
1992–2011

1



F I L O S O F I C K Ý  Ú S T A V
Akademie věd České republiky, v. v. i.

Ve své badatelské činnosti se ústav soustředí na klíčo-
vá témata filosofie a příbuzných humanitních oborů, 
zejména logiky, teorie vědy, klasických, medievistic-
kých a globálních studií. Při výzkumu úzce spolupra-
cuje s českými i zahraničními univerzitami a dalšími 
vědeckými institucemi. Ústav každoročně organizuje 
řadu mezinárodních a domácích vědeckých konferencí. 
Vydává osm vědeckých časopisů (např. Filosofický časopis 
nebo Listy filologické) a rozvíjí ediční činnost ve vlast-
ním nakladatelství Filosofia. Veřejně přístupné ústavní 
knihovny disponují oborově specializovaným knižním 
fondem čítajícím více než 110 000 svazků. Ústav též 
pořádá či odborně zaštiťuje vzdělávací a popularizační 

akce pro širší veřejnost. 

Nakladatelství bylo založeno v roce 1992, je ho po -
sláním je zpřístupňovat odborné veřej nos ti i širšímu 
okruhu zájemců závažné vě dec ké práce českých i za-
hraničních autorů. Vy  dává i další filosofickou litera-
tu ru potřebnou pro výuku na vysokých školách. Na  -
kla datel  ství publikuje i cizojazyčné publikace. Za 
do bu své ediční činnosti vydalo více než tři sta titulů. 

2



Obsah

Ediční plán pro rok 2011 5

Aktuální nabídka publikací 13

Vydavatelská spolupráce 

s nakladatelstvím OIKOYMENH 75

Přehled edic 77

Odborné časopisy Filosofického ústavu  86

Seznam veškerých publikací 
vydaných nakladatelstvím Filosofia 

od roku 1992 naleznete na webové adrese

filosofia.f lu.cas.cz



Myšlení v nás
Tři platónské studie

Karel Thein

fil-0027_pripravaCMYK_3-prebal.indd 1 3.1.11 17:02

Třístá publikace nakladatelství Filosofia.



Ediční plán pro rok 2011

Dvořák, Petr – Peroutka, David – Tomala, Ondřej: Modality 
v analytické metafyzice 
V posledním půlstoletí se v rámci analytické filosofické tradice bouřlivě 
rozvíjí dříve opomíjená metafyzika. K ústředním námětům analytické 
metafyziky náleží problematika významu modálních výrazů: nutnosti, 
možnosti, nemožnosti a nahodilosti. Modality jsou tematizovány na 
obecné rovině, která určuje, co je konzistentně myslitelné, i v užším 
kontextu diskuse o podmínkách svobody či v rámci problematiky 
fyzické zákonitosti. Předkládaná kniha chce zprostředkovat čtenářům 
z řad odborníků i širší veřejnosti výsledky filosofického bádání v oblasti 
modalit.
234 stran, 179 Kč

Drozenová, Wendy a kol.: Etika vědy v České republice: 
od historických kořenů k současné bioetice
Publikace širokého autorského kolektivu zkoumá historické zdroje české 
etiky vědy a její vývoj. Od historického pohledu přechází k problémům 
bioetiky jako klíčovému místu soudobých diskusí v rámci etiky vědy. 
Neopomíjí ani přístupy k problémům bioetiky ze strany náboženských 
směrů tradičně spjatých s českým kulturním prostorem.
378 stran, 249 Kč

Studie k filosofii Ludwiga Wittgensteina
Filosofický časopis – mimořádné číslo 2 (2010/8)
Soubor studií, které rozvrhem svých témat na jedné straně sledují již 
známé a zavedené rozdělení Wittgensteinova díla na rané a pozdní, na 
straně druhé však na základě nových interpretačních přístupů nalézají 
i průniky obou fází myšlení tohoto mimořádného filosofa. Autory pří-
spěvků jsou J. Hill, M. Tomeček, J. Mácha, T. Došek, T. Čana, L. Kvasz, 
R. Schuster, O. Beran a M. Kratochvíl.
V češtině a angličtině
Editoři Ludmila Dostálová a Radek Schuster
173 stran, 109 Kč

5



Richir, Marc: Podstaty a „názor“ podstat u pozdního 
Merleau-Pontyho
„Podstaty a názor podstat“ je ústřední kapitola knihy Fenomény, čas a bytí 
od předního francouzského fenomenologa Marca Richira. Autor se v ní 
zabývá podrobnou interpretací problému podstaty v díle pozdního 
Merleau-Pontyho, a to především v jeho posledním, nedokončeném 
spisu Viditelné a neviditelné.
Přeložil Josef Fulka
Ediční řada Parva philosophica, svazek 18
40 stran, 54 Kč

La phénoménologie comme philosophie première
Společným motivem jednotlivých kapitol knihy je kritická diskuze pro-
jektů, kterými fenomenologie aspirovala a v dílech některých autorů stále 
aspiruje na to, stát se jinou, ne-metafyzickou první f ilosofií. Publikace 
vznikla díky stejnojmenné mezinárodní konferenci, která se konala v Pra-
ze v roce 2006.
Editoři Laszlo Tengelyi, Alexander Schnell, Karel Novotný
291 stran, 499 Kč

Fine, Robert: Kosmopolitismus
Základní ideje globálního uspořádání
Britský sociální teoretik R. Fine ve své studii navazuje na Kanta, 
He ge la, Hannah Arendtovou a další autory a nabízí originální roz-
bor pojetí kosmopolitního uspořádání, které je výzvou pro všechny 
badatele zabývající se problémy a řešeními současného světového 
řádu.
Přeložil Otakar Vochoč
Ediční řada Filosofie a sociální vědy, svazek 39
276 stran, 160 Kč

Kolářský, Rudolf: Filosofický význam současné ekologické krize
Kniha zkoumá význam současné ekologické krize pro filosofii a význam 
filosofie pro překonání ekologické krize. Autor knihy dokládá, že f ilo-
sofie životního prostředí může objevovat nové životní možnosti, může 
ukazovat, co znamená používat vlastní rozum bez cizího vedení v době 
globální ekologické krize. Může vzbuzovat a posilovat odvahu k svépráv-
nosti především svou otevřeností k mnohosti a k rozmanitosti f ilosofic-
kých interpretací současné ekologické krize. 
Ediční řada Filosofie a sociální vědy, svazek 38

6



Honneth, Axel: Patologie rozumu. Dějiny a současnost kritické 
teorie
Kniha jednoho z nejvýznamnějších kritických teoretiků současné do by 
Axela Honnetha překládá rozbory zásadních pojmů a autorů Frank furt-
ské školy od jejího založení až po současnost. Práce je dů le ži tým příspěv-
kem k sociální kritice společnosti.
Přeložila Alena Bakešová
Ediční řada Filosofie a sociální vědy

Heider, Daniel: Suárez a jeho metafyzika
Od pojmu jsoucna přes transcendentální jednotu k druhům 
transcendentální jednoty
Tzv. druhá scholastika je dnes považována za samostatný kulturně-dějin-
ný fenomén, který je třeba studovat s nemenší intenzitou než antickou 
nebo středověkou filosofii. Čtenáři předkládaná publikace představuje 
v česko-slovenském kulturním prostoru první monografické zpracová-
ní základních metafyzických otázek jednoho z hlavních představitelů 
této epochy, španělského teologa, f ilosofa a právníka Františka Suáreze 
(1548–1617). Výklad Suárezových názorů je zasazen do kontextu hlavních 
proudů středověké scholastiky (tomismus, scotismus, nominalismus). 

Novotný, Zdeněk: Korektiv Masarykovy filosofie
T. G. Masaryk je všeobecně uznáván jako politik a státník, avšak jako 
filosof je považován za prakticky zaměřeného eklektika. Tato kniha, 
která vznikala v roce 160. výročí narození Masaryka a vychází 300 let od 
narození D. Huma, ukazuje významné aspekty Masarykovy teoretické 
f ilosofie, zvláště ve vztahu k Humovi a jeho skepsi, která jej ovlivnila 
více než filosofie I. Kanta. Masaryk opakovaně konstatoval, že Hume 
v něm krotil Platóna, korigoval jeho filosofické směřování a vedl jej ke 
kritičnosti a střízlivosti, označované později jako realismus či konkretismus. 
Publikace tak doplňuje a upřesňuje často jednostranně podávaný obraz 
Masaryka a čtenáři přinese možná i překvapivé informace. 

Acta Comeniana 24
Svazek obsahuje studie věnované rozboru studií předbělohorské šlechty 
na školách Jednoty bratrské, výuce na reformovaném brémském gymná-
ziu, analýze katolických pohřebních kázání z přelomu 16. a 17. století, 
Komenského polským kontaktům, dále studie zabývající se rozborem 
korespondence neortodoxních náboženských myslitelů, pojetím sensus 

communis v myšlení René Descarta a intelektuální genealogií herbornské-
ho teologa a f ilosofa J. H. Alsteda. Svazek doplňují česká resumé všech 

7



8

studií a obsáhlá recenzní rubrika. Příspěvky jsou publikovány anglicky, 
německy a francouzsky. 
Šéfredaktor V. Urbánek, redaktorky L. Storchová a M. Bečková.

Znoj, Milan – Bíba, Jan a kol.: Machiavelli mezi demokracií 
a republikanismem
Monografie se věnuje aktuálnímu významu Machiavelliho učení 
pro soudobé diskuse o povaze moderní liberální demokracie. 
Představuje interpretaci republikanismu jako svébytné tradiční alternati-
vy jiných ideologií, především pak liberalismu. 

Havlík, Vladimír – Hvorecký, Juraj – Nosek, Jiří – Hříbek, Tomáš 
– Parusniková, Zuzana: Z evolučního hlediska
Pojem evoluce v současné filosofii
V současném filosofickém myšlení hraje teorie evoluce ústřední roli, od 
evoluční epistemologie až po touto teorií motivovanou etiku. V první 
části publikace autoři usilují o vyjasnění vědeckého statusu teorie 
evoluce: T. Hříbek jejím srovnáním s různými formami kreacionismu 
a V. Havlík analýzou formy univerzálních principů evoluce. Ve druhé 
části se J. Hvorecký věnuje pokusům o naturalizaci mentálních stavů, 
zatímco T. Hříbek zkoumá předpoklady a důsledky darwinistických kon-
cepcí etiky. Studie J. Noska a Z. Parusnikové v posledním oddílu knihy 
jsou věnovány evoluční teorii poznání.

Soukup, Pavel: Reformní kazatelství a Jakoubek ze Stříbra
Kniha se věnuje úloze kazatelství v tzv. českém reformním hnutí zhruba 
mezi lety 1360 a 1420. Sleduje metody používané pro výklad a šíření 
božího slova a jejich význam pro formulaci reformního programu. Na 
příkladu latinských univerzitních kázání mistra Jakoubka ze Stříbra 
zkoumá konstrukci kazatelského textu a pracovní nástroje používané 
husitskými mistry při výkladu Bible.

Ajvaz, Michal: Co je to genetická fenomenologie?
Autor podává přehled Husserlovy koncepce genetické fenomenologie, 
snaží se ukázat princip geneze, paradoxy, jež jsou v rámci fenomenolo-
gie s genetickou problematikou spjaty, a místo genetického bádání ve 
fenomenologické filosofii: genetická analýza není jen jednou z oblastí 
fenomenologie, ukazuje se jako nepostradatelná pro plné určení smyslu 
ve všech dalších oblastech. Jako vodítko při svém výkladu si autor zvolil 
sledování geneze subjekt-predikátového vztahu.



Pechar, Jiří: Nietzsche a nihilismus
Rozbor Nietzscheho díla se soustředí na jeho významné motivy, jako 
jsou učení o nadčlověku, vůle k moci, věčný návrat stejného, pojetí 
pravdy a kritika křesťanství, a ukazuje, jak se jejich pojetí v průběhu 
filosofova života proměňovalo, přičemž bere v úvahu i možný vliv vážné 
choroby, jíž trpěl. Kniha se vedle snahy problematizovat některé zjed-
nodušující a zavádějící interpretace, jimž bylo Nietzscheho dílo po jeho 
smrti vystaveno, zabývá rovněž německou a francouzskou recepcí jeho 
filosofie.

Zumr, Josef – Hrubec, Marek – Pauza, Miroslav (edd.): Myslitel 
Karel Kosík 
Sborník studií k nedožitým osmdesátinám našeho významného 
filosofa.

David, Zdeněk V.: Nalezení střední cesty
Liberální výzva utrakvistů Římu a Lutherovi
Monografie představuje českou utrakvistickou církev 15. a 16. sto letí 
jako pozitivní příklad možnosti spojení tradičního pojetí křesťanského 
vyznání a rituálu s liberálním pojetím správy církve a s tolerancí k zastán-
cům méně ortodoxních názorů a praktik. Publikace si najde své čtenáře 
zejména mezi zájemci o církevní a intelektuální dějiny.

Dean, Jodi: Slast a politika
Žižkova politická teorie
Kniha představuje první ucelenou interpretaci politického myšlení 
Slavoje Žižka. Vytváří jednotící výkladovou linii, která vytýká nejdů-
ležitější momenty Žižkovy politické teorie, jež jsou rozptýlené v jeho 
dosti početných knihách o filosofii, psychoanalýze, politice, masové kul-
tuře. Je-li to možné, autorka se pokouší vyhnout lacanovské terminologii 
a látku podat srozumitelným způsobem. 
Přeložil Otokar Vochoč
Ediční řada Filosofie a sociální vědy

Heidegger, Martin: Problém reality v moderní filosofii. 
Novější bádání v logice
Rané statě z roku 1912 odhalující Heideggerův zápas s tradicí kato-
lické f ilosofie a hluboký zájem o problémy moderní logiky.
Přeložil Přemysl Dvorský
Ediční řada Parva philosophica

9



Kolman, Vojtěch: Idea, číslo, pravidlo
Prolegomena k analytické filosofii, která se nechce stát přísnou vědou
Kniha má představovat jednak nehistorický úvod do analytické filosofie 
a f ilosofie jazyka, jednak jakási neformální prolegomena k autorově knize 
Filosofie čísla. Jejím základem jsou jak starší, tak původní, dosud neotiště-
né či nepřeložené statě autora, v uspořádání, které čtenáři umožní přejít 
od obecného plánu autorova „transcendentálního“ pojetí analytické 
f ilosofie ke konkrétnímu, i když stále populárnímu rozpracování úvodem 
formulovaných témat a tezí na pozadí f ilosofie matematiky a logiky.

Historia Monastica II
Publikace je věnována monastické architektuře ve světle nej novějších 
archeologických, stavebně historických a umě novědných výzkumů. 
Přináší mimo jiné nový pohled na některé etapy stavebního vývoje 
klášterních areálů v Klad rubech, Teplicích, Milevsku, Písku, Be nát-
kách nad Jizerou, Třeboni a Mladé Boleslavi a zabývá se též zcela 
zaniklými objekty v Podlažicích, Pardubičkách a Žatci. Značný pro-
stor dostala nová zjištění o pražských klášterech cyriaků, augustiniánů 
eremitů či malostranských do minikánů. Není opomenuta ani proble-
matika klášterů na Moravě (Brno, Předklášteří) a ve Slezsku (dolno-
slezské klarisky). Důraz byl kladen na monastické stavby ro mán ského 
a gotického období, autoři se však nevyhýbají ani architektuře raně 
novověké. Rozsáhlá obrazová a plánová dokumentace.
Editor Dušan Foltýn
Ediční řada Colloquia mediaevalia Pragensia, sv. 7

Nitsche, Martin: Z příhodného. Fenomenologická interpretace 
Heideggerových Příspěvků k filosofii
Publikace nabízí interpretaci klíčových motivů významného díla 
Heideggerovy pozůstalosti, mimo jiné i termínů Ereignis (příhodné) 
a Da-sein (bytí-tu). Při výkladu je kladen důraz na Heideggerovo využití 
fenomenologické metody při deskripci bytí jako příhodného; studii 
lze proto číst také jako úvahu o ontologickém dosahu fenomenologie. 
Vzhledem k tomu, že perspektivním stanovištěm fenomenologické meto-
dy je vždy (konkrétní) člověk, končí studie přiblížením Heideggerova 
výkladu bytnosti člověka z příhodného (vom Ereignis).

Moural, Josef: Zkoumání a přirozený svět
Metafilosofie u Davida Huma 
Původní monografie se zabývá tzv. metafilosofií u Davida Huma: pro-
blematikou celkového záměru jeho filosofického vystoupení v Traktátu 

10



11

a prvním Zkoumání. Autor navazuje především na výklady Donalda 
Livingstona, které zároveň podrobuje důkladné kritice. Humův příspěvek 
k problematice vztahu mezi f ilosofickým zkoumáním a samozřejmým, 
neref lektovaným míněním se tu ukazuje jako mimořádně důvtipný 
a podnes aktuální.

Adorno, Theodor: Úvod do sociologie hudby
Theodor W. Adorno je známější jako filosof a sociolog. Díky této 
publikaci se s ním čtenář může seznámit i jako s teoretikem hudby. 
Kniha vzniklá ze série dvanácti přednášek přednesených roku 1961 
na frankfurtské univerzitě a vysílané také Severoněmeckým rozhlasem 
si klade za cíl uvést čtenáře nejen do hudební sociologie, ale i do 
sociologické koncepce Frankfurtské školy.
Přeložil Josef Hlaváček



12

ERAZIM KOHÁK

Domov a dálava
Kulturní totožnost a obecné lidství

v ̌ceském myšlení



Aktuální nabídka publikací

Ajvaz, Michal: Znak, sebevědomí a čas
Kniha obsahuje jednak nové vydání studie Znak 

a bytí z roku 1994, ve které se autor zamýšlí nad 
filosofií J. Derridy, a jednak dosud nepubliko-
vanou studii zabývající se Derridovou kritikou 
Husserlova pojetí časovosti.
148 stran, cena 185 Kč

Arnason, Johann P.: Civilizační analýza
Evropa a Asie opět na rozcestí
Kniha je zasvěceným úvodem do základní problematiky, pojmosloví 
a hlavních tematických okruhů civilizační analýzy. Zahrnuje také origi-
nální rozbory otázek týkajících se Evropy a východní Asie, jejich speci-
f ické úlohy ve světových dějinách a jejich cesty k modernitě.
Ediční řada Filosofie a sociální vědy, svazek 34
148 stran, 105 Kč 

Barbaras, Renaud: Druhý
Profesor pařížské Sorbonny, člen francouzského Střediska pro fenome-
nologický a hermeneutický výzkum při CNRS, věnoval podstatnou část 
svých prací fenomenologii tělesnosti a ontologii smyslového, ale hlavně 
dílu Maurice Merleau-Pontyho. Barbarasovy  současné výzkumy zaměřené 
na vnímání z hlediska jeho vztahu k pohybu jej vedou k práci zabývající 
se především dílem Jana   Pa točky.
Přeložil Josef Fulka
Ediční řada Parva philosophica, svazek 10
48 stran, cena 48 Kč

Barbaras, Renaud: Vnímání 
Esej o smyslově vnímatelném
Významný francouzský filosof se v eseji zabývá  f ilosofickým problémem 
vnímání. 
Přeložil Josef Fulka
Ediční řada Parva philosophica, svazek 13
68 stran, cena 48 Kč

13

FILOSOFIA | ΦΙΛOΣOΦΙΑ

Michal Ajvaz
Znak, sebevědomí

a čas

Dvě studie 
o Derridově filosofii

ajvaz_def.indd 1 11/3/07 4:24:52 PM



Barša, Pavel: Síla a rozum
Spor realismu s idealismem v moderním politickém 
myšlení
Nová kniha Pavla Barši si klade dva úkoly. Prvním 
je představit protiklad mezi realis mem a idealismem 
tak, jak se artikuloval v moder ním politickém 
myšlení. Druhým  úkolem je zasadit tento protiklad 
do tako vého rámce, v němž se symbolické refe renč-
ní body obou pozic – síla a rozum – již nebudou 
jevit jako alternativní principy po litického jednání, 
nýbrž jako jeho dva vzá jemně spjaté mo menty.
Ediční řada Filosofie a sociální vědy, svazek 23
432 stran, cena 289 Kč

Die Bedeutung Bernard Bolzanos für die Gegenwart
Sborník příspěvků z mezinárodní kon ference z roku 2001 je rozdělen 
do tří tematických částí: první se věnuje Bo zanovu vědeckému odkazu, 
druhý jeho badatelské a pedagogické činnosti a třetí jeho místu v ději-
nách české filo sofie.  Čtenář může srovnávat rakouský a český po hled 
na význam Bolzanovy osob nos ti i jeho díla, což je dáno účastí autorů, 
z nichž někteří, na příklad Edgar Morscher, patří k nejvýznamnějším sou-
časným bolzanovským interpretům. 
Autoři příspěvků: J. Berg, V. Hála, W. Löff ler, E. Morscher, M. Pauza, 
M. Poiger, K. F. Strasser, M. Textor. 
V němčině
Editor Kurt F. Strasser
216 stran, cena 197 Kč

Bednář, Miloslav: České myšlení
Soubor studií zaměřených především na  rozhodující 
akcenty českého myšlení v oblasti f ilosofie dějin a f ilosofie politiky; 
stranou ne zůstávají ani témata ontologická. Sborník za hrnuje období 
od počátků českého státu až po myslitelskou práci Jana Patočky. Zabývá 
se např. i Masarykovým pojetím české  otázky a následnými polemikami, 
vý znamem myšlení Jana Amose Komen ského a Augustina Smetany a kri-
ticky zkoumá duchovní problémy přítomnosti.
392 stran, cena 170 Kč

Bendlová, Peluška: Gabriel Marcel
Úvod do filosofie významného myslitele dvacátého století. Autorka za mě-
řila pozornost zejména na vztah „problém a tajemství“, relaci „být – mít“ 

14

E D I C E  
F I L O S O F I E  
A  S O C I Á L N Í  
V Ě D Y  

Síla a rozum 
Spor realismu 
s idealismem 
v moderním 
politickém

myšlení 



a fenomenologii vlastnění. Do svazku zařadila i překlady několika Mar ce-
lových statí.
104 stran, cena 49 Kč

Bene scripsisti… Filosofie od středověku k novověku
Sborník k sedmdesátinám Stanislava Sousedíka
Sborník českých, německých, anglických a polských autorů na počest 
významného českého historika f ilosofie. Svazek doplňuje bibliografie 
jubilantova díla. 
Editoři Jiří Beneš, Petr Glombíček,  Vladimír Urbánek
344 stran, cena 260 Kč

Beran, Ondřej: Náš jazyk, můj svět
Wittgenstein, Husserl a Heidegger – vzájemná 
setkávání a míjení
Kniha pojednává o problematice vztahu mezi 
intersubjektivitou a individualitou na poli jazy-
ka. Výchozím kontextem je konfrontace f ilosofie 
Ludwiga Wittgensteina s Husserlovou a Heidegge-
rovou fenomenologií.
422 stran, 315 Kč

Bergson, Henri: Čas a svoboda
O bezprostředních datech vědomí
Dílo francouzského filosofa představuje závažný  mezník ve vý voji moder-
ní f ilosofie. Dokazuje, že deterministické popírání svobody vůle vyplývá 
z nepochopení podstaty času jako tvořivého trvání.
Přeložil Boris Jakovenko
136 stran, cena 60 Kč

Between Islam and the West
The Iranian Perspectives
Soubor představuje texty tří zástupců íránské filo sofie a islámských 
 studií. Byly předneseny na semináři „Interkulturní dialog mezi 
Západem a islámem“, který se uskutečnil v Praze v první polovině 
roku 2009.
V angličtině
Editor Marek Hrubec
108 stran, 154 Kč

15



Between Words and Worlds
A Festschrift for Pavel Materna
Kniha vyšla na počest 70. narozenin významného logika Pavla Materny. 
 Publikace přináší stručný profil ju bilanta a soubor statí z oblas ti logiky, 
f ilosofie a lingvistiky – oborů, na které zaměřuje svůj odborný zájem. 
Značná část příspěvků je věnována otázkám budová ní a aplikace transpa-
rentní intenzionální lo giky, systému, jehož  rozvíjení a propagaci zasvětil 
Pavel Materna velkou část svého ži vota. Do sborníku přispěli uznávaní 
domácí i zahraniční odborníci, např. P. Cmorej, J. M. Font, P. Hájek, 
E. Hájičová, P. Sgall, J. Peregrin, G. Oddie, G. Sandu, K. Segerberg, 
O. Sundholm, J. Woleński. 
V angličtině
Editoři Timothy Childers a Jari Palomäki
216 stran, cena 300 Kč

Boháček, Kryštof: Proč Gorgiás mluví
Úvod do filosofie nebytí
Kniha zahrnuje první český překlad spisu O nebytí čili O fysis ve variantě 
MXG a dále řecký originál; její hlavní náplní je podrobný komentář 
tohoto spisu a interpretace ojedi nělého a neprávem opomíjeného filo-
sofického díla Gorgia z Leontín. Výsledkem je obraz spisu jako pozoru-
hodného polemického díla na špičce dobové filosofie. „Rétorická“ část 
propojuje dosažené výsledky s celým Gorgiovým odkazem a rekonstru uje 
gorgiánskou logoplastiku.
304 stran, cena 310 Kč

The Bohemian Reformation and Religious 
Practice 7
Filosofický časopis: Supplementum I
Další svazek tradiční řady, mapující problematiku 
české reformace jakožto významné součásti dějin 
evropského myšlení v teologickém, politickém a kul-
turním kontextu.
V angličtině 
Editoři Zdeněk V. David a David R. Holeton
230 stran, 199 Kč

Centrum medievistických studií – badatelství, doktorandská výchova, 
mezinárodní spolupráce 1998–2008
Soubor textů představující souhrnně deset let činnosti Centra medievis-
tických studií.
Editoři Petr Sommer a Pavel Soukup
108 stran, 100 Kč

16



Církevní topografie a farní síť pražské církevní  provincie v pozdním 
středověku
Sborník shrnuje výsledky stejnojmenného se mináře věnovaného zá klad-
ním strukturám církevní správy v českých zemích ve středověku. V dia-
logu archeologů a historiků přehodnocuje starší představy o vzniku farní 
sítě v Če chách a prezentací databázového projektu Teritoriální církevní 
správa v předhusitských Čechách roz víjí moderní přístupy ke zpracování 
sériových pramenů k církevním dějinám 14. a 15. století.
Editoři Jan Hrdina a Blanka Zilynská
Ediční řada Colloquia mediaevalia Pragensia, svazek 8
212 stran, 140 Kč

Císař, Karel – Koťátko, Petr et al.: 
Beckett: filosofie a literatura
Kniha přináší původní soubor filosofických, estetic-
kých a literárněteoretických pokusů o výklad 
díla Samuela Becketta od českých i zahranič-
ních autorů, mimo jiné od významného divadelníka 
a Beckettova spolupracovníka Stana Gontarského 
nebo od proslulé literární teoretičky z Berkeley 
Ann Banfieldové. Různorodost teoretických vý -
chodisek (těžících z kontinentální i analytické myš-
lenkové tradice) a mezioborový dialog odlišují 
knihu od dosavadní beckettologické produkce 
a podtrhují interpretační nevyčerpatelnost Becketto-
va díla.
256 stran, 189 Kč

Cogito, ergo sum
Sborník nabízí český překlad několika základních soudobých bada-
telských textů k tzv. prvnímu principu Descar tovy filo sofie, obvykle 
vy jadřovanému slavnou větou cogito, ergo sum. Uve řejněné studie posky-
tují jak standardní školský výklad tématu, tak ně která z jeho nejvlivněj-
ších originálních zpracování.
Editoři Petr Glombíček a Jan Kuneš
180 stran, cena 160 Kč

Commentarius in I–IX capitula tractatus 
De universalibus Iohannis Wyclif Stephano de Palecz ascriptus 
Edice latinského komentáře (pravděpodobně napsaného Štěpánem 
z Pálče) k Wyclifovu dílu De universalibus. Jde o jediný dochovaný 
komentář k tomuto nejdůležitějšímu Wyclifovu filosofickému dílu 
(přesněji k jeho prvním devíti kapitolám). Komentář nepostupoval 

17

Karel Císař
Petr Koťátko
Beckett:
filosofie
a literatura
F ILO S OF I A |  ΦΙΛOΣOΦΙΑ



slovo za slovem, nýbrž rozdělil kapitoly do tematických částí, které se 
pokouší vysvětlit.
Latinský text s anglickým a českým úvodem
Editor Ivan Müller
320 stran, 240 Kč

Daneš, Jaroslav: O věčnosti světa
Jan Filoponos proti Aristotelovi
Téměř dvě tisíciletí byl aristotelsko-ptole maiovský model světa po va-
žován za hodný následování. Křesťané totiž převzali model světa roz-
pracovaný starověkými autory. Podle tohoto modelu byl svět nestvo-
řený, bez počátku a konce, což se ovšem neslu čovalo s mýtem 
o stvo ření. V 6. století se v křesťanské obci našel někdo, kdo tento 
mo del podrobil kritice – křesťanský autor Jan Gramatik Filoponos 
de tail ní analýzou ukázal, že aristotelsko-ptolemaiovský mo del světa 
je nekonzistentní.
264 stran, cena 220 Kč

Demokracie, veřejnost a občanská společnost
Sborník textů rozvíjí současné teoretické diskuse o demokracii na po me zí 
f ilosofie, sociologie a politologie. První oddíl knihy zkoumá ideu veřej-
ného rozumu – či  obecněji vyjádřeno ideu veřejného diskurzu – jakožto 
možný klíč k demo kracii. Tuto ideu kriticky analyzuje především v poli-
tické filosofii Johna Rawlse. Ve druhém oddílu jsou zahrnuty články, 
jež se z několika hledisek zabývají ob čanskými a veřejnými aspekty demo-
kracie (populismem, revoltou, protestem, kooptací apod.), a konečně 
ve třetím oddílu jsou tato témata vztažena k českému pro středí.
Editor Marek Hrubec
264 stran, cena 220 Kč

Dohnálková, Hana: Montesquieu a nejkrásnější 
 monarchie
Montesquieu patří mezi nejvýznamnější poli tické mys-
litele 18. století. Je považován za předchůdce sociolo-
gie a zároveň za stoupence modernity a obhájce anglic-
kého konstitučního liberalismu. Analýza Francie v jeho 
stěžejním díle, spisu O duchu zákonů (1748), spolu 
s ur čením krásy jako důležitého kritéria politického 
zřízení umožňuje autorce poukázat na kom plexnost 
Montesquieuova politického myšlení a zároveň hledat 
možnou cestu k jeho ucho pení.
164 stran, cena 100 Kč

18



Doležalová, Eva et al.: Die Heiligen und 
ihr Kult im Mittelalter
Inspirována kanonizačním procesem blaho-
slaveného Hroznaty, zakladatele kláštera 
v Teplé, přináší tato kniha syntézu pohledů 
různých oborů na vznik a vývoj kultu světců 
– jejich takzvaný „druhý život“ ve středověké 
střední Evropě. Zvláštní, ne však výlučná 
pozornost je věnována světcům českého 
původu.
Ediční řada Colloquia mediaevalia Pragensia, 
svazek 11
448 stran, 299 Kč

Donum Magistrae
Ad honorem Dana Martínková
Sborník příspěvků k poctě Dany Martínkové.
Editoři Zuzana Silagiová, Hana Šedinová a Petr Kitzler
359 stran, cena 300 Kč

Dvořák, Tomáš: Sběrné suroviny
Texty, obrazy a zvuky nedávné minulosti
Kniha se věnuje metodám zvládání informačního přesycení: materiál-
ním praktikám čtení 16.–18. století, vizualizacím kvantitativních dat 
v 19. století a zvukové reprodukci a backgroundové hudbě ve století 
dvacátém.
176 stran, cena 139 Kč

Emanuel Chalupný, česká kultura, česká sociologie a Tábor
Soubor obsahuje příspěvky ze stejnojmen ného sympozia uspořádaného 
v říjnu roku 1998 v Táboře. Jeho posláním bylo věnovat obnovenou 
pozornost dílu a osobnosti  Emanuela Chalupného, po dlouhou dobu 
vystaveným nepřízni doby. Vedle vědních oborů, jako je f ilosofie, socio-
logie, dějepisectví, literární historie a právo, které se s Chalupného 
jmé nem především spojují, přináší sborník i příspěvky věnované městu 
a regionu, s nímž byl život této osobnosti neodlučně spjat. V příloze 
jsou otištěny dva dopisy Ladislava Klímy Chalupnému z počátku 20. sto-
letí, z nichž jeden je publikován poprvé. Knihu doplňuje obsáhlý soupis 
díla Emanuela Chalupného.
Editor Josef Zumr
392 stran, 8 obr. příloh, cena 260 Kč

19



Fabreová, Cécile: Ústavní zakotvení sociálních práv
Studie na pomezí politické, právní a sociální f ilosofie. Středem její 
pozornosti je otázka, zda mají být do ústavy zavedena so ciál ní práva, 
tj. zejména práva na adek vátní minimální příjem, bydlení, zdravotní 
péči a vzdělání.
Přeložil Michael Hauser
40 stran, cena 48 Kč

Fajkus, Břetislav: Současná filosofie 
a metodologie vědy
Kritický přehled základních koncepcí ve filosofii 
a me todologii vědy 20. století (novopozitivismus, 
K. R. Popper, T. S. Kuhn, I. Lakatos, P. K. Feyer -
abend, postmoderna) včetně současných diskusí 
o vztahu teorie a pozorování, hodnocení vědec-
kých teorií a o povaze vědeckého pokroku. Autor 
formu luje zásady vědeckého realismu a vědecké 
racio nality.
136 stran, 98 Kč 

Ferrara, Alessandro: Nedostatek soudnosti? 
Evropská a kosmopolitní  otázka
Název knihy v sobě skrývá dvojí význam slova soudnost. V prvním 
plánu odkazuje k otázce, zda dosavadní pokusy o evropské a globál-
ní uspořádání svědčí o dostatku či nedostatku soudnosti v běžném 
smyslu tohoto slova. Ve druhém, hlubším plánu se odkrývá Ferrarova 
originální interpretace soudnosti v kantovském smyslu, která již 
v mnohých zemích vyvolala živou diskusi.
Ediční řada Filosofie a sociální vědy, svazek 24
138 stran, cena 119 Kč

Figal, Günter: Hermeneutická svoboda
Eseje o interpretaci textu a o svobodě jsou podnětným pří spěv kem 
do dis kuse o povaze lidského porozumění a o zá kla dech našeho jedna-
jícího, politického bytí ve světě.
Přeložila Věra Koubová
32 stran, cena 29 Kč

Fichte, Johann Gottlieb: O pojmu vědosloví, 
Druhý úvod do vědosloví, Pokus o nové podání vědosloví
Překlad tří kratších a relativně přístupných textů J. G. Fichta, které proto 
mohou sloužit jako úvodní texty do Fichtovy filosofie obecně a zvláště 

20



pak k četbě základního Fichtova textu Základ všeho vědosloví. Spis O pojmu 

vědo sloví neboli takzvané filosofie je programovým a metodickým spiskem, 
ve kterém Fichte buduje své obecné pojetí systému filosofie jako systému 
vědosloví, které následně konkrétně realizoval ve svém základním spisu 
Základ všeho vědosloví. Text Druhý úvod do vědosloví Fichte vydal následně po 
vydání Základu všeho vědosloví a snaží se v něm jasně a přehledně vyložit 
jeho základní myšlenky a vymezit se zde vůči možným chybným interpre-
tacím. Spisek Pokus o nové podání vědosloví je historicky druhým Fichtovým 
pokusem  předvést jeho systém vědosloví a dnes je důležitý především z hle-
diska zde předvedené teorie sebevědomí.
Přeložil Jindřich Karásek
Ediční řada Základní f ilosofické texty, svazek 9
134 stran, 149 Kč

Filosofické dílo René Descartesa
Sborník příspěvků z mezinárodní konference k 400. výročí narození René 
Descartesa uspořádané Uni verzitou Karlovou a Akademií věd České 
republiky. Naši i zahraniční f ilosofové se ve svých úvahách zamýšlejí nad 
stále živým Descartesovým dílem a jeho významem pro naši současnost, 
zároveň porovnávají pohledy na svět dvou současníků z počátku novově-
ku – René Descartesa a Jana Amose Komenského. Knihu doplňují kresby 
z dobových edic a fotografie.
V češtině, francouzštině, němčině
Editorka Alena Sobotková
352 stran, cena 200 Kč

Fraser, Nancy: Rozvíjení radikální imaginace
Globální přerozdělování, uznání a reprezentace
Nancy Fraser, profesorka politické a sociální 
 teorie na New School University v New Yorku, 
patří me zi nejvýznamnější osobnosti sou čas-
ného kritického myšlení. V publikované knize 
předkládá své f ilosofické rozbory sporů o spra-
vedlnost, veřejnost, gender a nadnárodní kon-
f likty. Formuluje své originální pojetí globální 
spravedlnosti, které ana lyzuje sociál ně -ekono mické 
přerozdělování, kul turní uznání a demokratickou 
reprezentaci.
Ediční řada Filosofie a sociální vědy, svazek 22
184 stran, cena 142 Kč

21

E D I C E  
F I L O S O F I E  
A  S O C I Á L N Í  
V Ě D Y  

Rozvíjení 
radikální  
imaginace 

    
Globální přerozdělování, 
uznání a reprezentace 



Fraserová, Nancy – Honneth, Axel:  Přerozdělování nebo uznání?
Autoři knihy se vyjadřují k aktuálním  otázkám současné doby, kterou 
lze označit pomocí po jmů postkomunismus, post for dismus a globali zace. 
Zabývají se jednak tradičními požadavky na ekonomické přerozdělová-
ní a jednak nový mi mul ti kul tur ní mi požadavky na kulturní a so ciální 
uznání. Kniha vzbudila v Německu a USA, kde byla v roce 2003 poprvé 
publikována, po zornost nejen filosofů, sociologů a poli tologů, ale také 
čtenářů z občanské společnosti a poli tické veřejnosti. Autory knihy jsou 
dva přední teoretikové, profesor Axel Honneth z Goethe-Universität, 
Frankfurt nad Mohanem, a profesorka Nancy Fraserová z New  School 
University, New York. 
Přeložili Alena Bakešová a Marek Hrubec
336 stran, cena 250 Kč

Funkcionalismus ve vědě a filosofii
Soubor statí významných představitelů nejrůznějších 
oborů přírodních i humanitních věd. Pojem funkce má 
široký okruh použití: jako popisný a vysvětlující pojem 
se uplatňuje v přírodních a humanitních vědách, např. 
v matematice, fyzice, biologii, literární vědě, lingvis-
tice, psychologii, kognitivní vědě, logice, sociologii, 
ekonomii nebo estetice. Známá je také aplikace tohoto 
pojmu v architektuře a umění, představující v nich 
určitý styl. Ve filosofii jeho využití znamenalo dokonce 
zrod nového filosofického směru, tzv. analytické filo-
sofie. Autoři všech příspěvků ve sborníku se zabývají 
širokým okruhem otázek spojených s tímto pojmem.
Editor Jiří Nosek
244 stran, cena 190 Kč

Gadamer, Hans-Georg: Problém dějinného vědomí
Čtyři přednášky o problému vztahu mezi dějinným vědomím, věděním 
a ref lexí a historickou skutečností samou, jež není jen jeho předmětem, 
nýbrž i základem a založením.
Přeložili Jiří Němec a Jan Sokol
56 stran, cena 29 Kč

Geburt der Phänomenologie. Edmund Husserl zu Ehren
Filosofický časopis: zvláštní číslo, svazek 2010
Kniha představuje soubor studií věnovaných filosofii Edmunda Husserla. 
Zastoupeny jsou jak historické práce, tak systematicky pojaté příspěvky 

22



zkoumající možnosti a meze Husserlovy fenomenologie v dialogu se 
současnými filosofickými koncepcemi. Svazek vznikl na základě mezi-
národní konference Geburt der Phänomenologie – Edmund Husserl zu Ehren, 
která se konala ve dnech 11.–12. ledna 2010 na půdě Rakouského kultur-
ního fóra v Praze.
V němčině a angličtině
Editor Petr Urban
184 stran, 148 Kč

Globální spravedlnost a demokracie
Mezinárodní sborník článků o sporných otáz kách spravedlnosti a de -
mo kra cie v součas né do bě globálních souvislostí a konf liktů. Člán  ky 
na pomezí filosofie, politologie, sociolo gie a mezinárodních vztahů 
ana lyzují různé druhy  ospravedlnění a možného rozvoje mezi národní 
spra vedlnosti. Osvětlují pro ble ma tické implikace globalizace a po jed ná-
vají o legi timiza ci a limitech globál ního rozšiřování de mokracie.  Při ná-
šejí také kritické zkoumání kontextu tech nokultury, v němž globální 
procesy pro bíhají.
Editor Marek Hrubec
Ediční řada Filosofie a sociální vědy, svazek 36
355 stran, 270 Kč

Glombíček, Petr – Hill, James et al.: George Berkeley
Průvodce jeho filosofií
Soubor esejů, který má za cíl představit čtenáři rozsah Berkeleyho 
filosofického díla. Najdeme zde články, jež se zabývají jeho kriti-
kou aris totelského pojetí vnímání, jeho interpretací jazyka fyziky, 
teorií jazykového významu, jeho koncepcí „common sense“, jeho 
 představou já jakožto aktivní síly, ale také jeho teorií 
poslušnosti v politické oblasti nebo pozdní filosofií 
spisu Seiris, který se pod vlivem novoplatonismu 
a hermetického korpusu vyvazuje z mezí idealismu 
 raného období.
360 stran, 239 Kč

Grygar, Mojmír: Skrytá svědectví v díle Karla Hynka 
Máchy
Tři studie věnované rozboru nedopovězených pasáží 
Máchova deníku, strukturální analýze verše Máje a sémio-
tice těla v Máchově básnické výpovědi.
184 stran, 145 Kč

23

Mojmír Grygar
Skrytá svědectví v díle 
Karla Hynka Máchy



Habermas, Jürgen: Budoucnost lidské přirozenosti
Na cestě k liberální eugenice?
Filosofický příspěvek k současné diskusi v bio medicíně. Řeší problematiku 
morálního a práv ního postavení embrya a vyjadřuje znepokojení nad mož-
nými negativními důsledky pro gra mo vání lidí – narušení lidské přirozenos-
ti, identity jednotlivce, mezigeneračních vztahů apod. Ob sahuje stať Víra 

a vě dě ní, která je reakcí na ak tuální problémy naší kultury po 11. zá ří 2001.
Přeložila Alena Bakešová
132 stran, cena 120 Kč

Habermas, Jürgen: Problémy legitimity v pozdním kapitalismu
Překlad základního díla významného představitele praktické f ilosofie 
20. století, v němž poprvé v systematické podobě  zkoumá ekonomický, 
sociální, právní,  po litický a kulturní  kontext krizových ten dencí pozdní-
ho kapitalis mu.
Přeložili Alena Bakešová a Josef Velek
192 stran, cena 160 Kč

Habermas, Jürgen: Strukturální přeměna veřejnosti
Zkoumání jedné kategorie občanské společnosti
Jedna z mála klasických knih z oblasti  sociální f ilo-
sofie 20. století, v níž autor zkoumá vznik, přeměnu 
a rozklad měšťanské ve řejnosti v souvislostech vývoje 
mo derní společnosti.
Přeložili Alena Bakešová a Josef Velek
424 stran, cena 275 Kč

Hála, Vlastimil: Impulsy Kantovy etiky
Kant – Bolzano – Brentano
Autor sleduje v tradičních souvislostech impulsy Kantovy praktické 
f ilosofie, především jeho pojetí významu mravní zkušenosti člověka 
a svébytnosti poznání v praktické sféře. Zaměřuje se především na to, 
jak se s podněty Kantovy praktické filosofie vyrovnávali Bernard Bolzano 
a Franz Brentano, zamýšlí se i nad aktuálním významem etických kon-
cepcí všech těchto myslitelů.
120 stran, cena 59 Kč

Hála, Vlastimil: Možnosti hodnotové etiky
Autor konfrontuje pojetí hodnot v klasických koncepcích materiálové 
hodnotové etiky s jejich chápáním v současné ekologické filosofii.
56 stran, cena 48 Kč

24

M O R Á L N Í
A  P O L I T I C K Á
F I L O S O F I E8

Strukturální
přeměna
veřejnosti



Hála, Vlastimil: Univerzalismus v etice jako problém 
K otázkám univerzalismu v některých etických koncepcích
Kniha se zaměřuje na významné dějinněfilosofické 
pokusy o zformulování univerzalistické koncepce 
etiky. Analyzuje hodnotovou etiku, Brentanovu školu, 
Patočkovo pojetí duchovního člověka apod., a to vše 
v souvislosti s postulátem nepodmíněné platnosti 
lidských práv. Z pohledu obecné etické a axiologické 
problematiky se rovněž zabývá diskurzem probíhajícím 
v současné ekologické filosofii. Klade si otázku, zda 
a do jaké míry je možné univerzální principy základ-
ních lidských práv uplatnit v dnešním multikulturním 
světě s jeho rozpornými hodnotovými preferencemi 
a mocenskými konf likty.
Ediční řada Filosofie a sociální vědy, svazek 33
300 stran, 150 Kč

Hauser, Michael: Adorno: Moderna a negativita
Tato kniha je první českou monografií o Adornovi. Klade si za cíl vyložit 
Adornovu filosofii jako kritickou obhajobu moderny a západní raciona-
lity. Autor se vyhraňuje jak proti Habermasovým „normativním“ výkla-
dům moderny, tak proti jejímu „de  konstruktivnímu“ pojetí. Adornův 
myšlen kový model se tu stává interpretačním nástrojem hlavních krizo-
vých fenoménů současného světa. 
230 stran, cena 220 Kč

Hauser, Michael: Prolegomena k filosofii současnosti 
Kniha se zaměřuje na základní krizové body postmoderní současnosti 
(eko lo gickou krizi, omezování demokracie, roz klad subjektu) a chápe 
je ja ko impulzy k obnově (materia listické) f ilosofie. Autor se věnuje 
Mar xo  vi, Adornovi a Kosíkovi, aby ukázal jejich význam pro pochopení 
dneš  ní situace. Se znamuje nás zároveň se současnou le  vicovou filosofií 
– s Ja mesonem, Mouf fovou, Žižkem, ale také se So ro sovou kritikou neo-
li be rálního kapitalismu. Post mo der nis mus autor vykresluje jako hege-
monickou kulturu s mno ha paradoxy: Nevytváří postmodernismus se 
svou skepsí a nihilismem nakonec půdu fundamentalismu? Není právě 
proto zapotřebí oživit perspektivu jiného světa, jak to na zna čuje pozdní 
Derrida?
200 stran, 200 Kč

25

E D I C E
F I L O S O F I E
A  S O C I Á L N Í
V Ě D Y

Univerzalismus
v etice

jako problém

             

 



Havlík, Vladimír: Synergetika
Návrat ke světu přírodních procesů
Autor se zbývá vztahem filosofie a přírodních věd, zvláště pak filoso-
f ickými otázkami vývoje, vznikání, stávání a procesuality v souvislosti 
s nerovnovážnou termodynamikou a synergetikou.
92 stran, cena 40 Kč

Heidegger, Martin: Kant a problém metafyziky
Originální rozbor Kantovy filosofie je zaměřen na to, 
co v této filosofii může být chápáno jako předjímání 
onoho pojetí času, které Heidegger rozvinul v knize 
Bytí a čas. Jeho pojetí je protikladné tomu, jak Kanta 
 vykládalo ně mecké novokantovství,  spatřující v něm 
především rozvinutí  kritické teorie poznání. Tento 
protiklad odráží i do knihy zařazená disputace mezi 
Ernstem Cassirerem a Martinem Hei deggerem v Davo-
su v roce 1929. 
Překlad je prací skupiny pro filosofii 20. století vedené 
Jiřím Pecharem.
272 stran, cena 240 Kč

Der heilige Prokop, Böhmen und Mitteleuropa 
Svazek obsahující dvacet studií, které osvětlují  pro kopskou problematiku 
z hle diska nejnovější ho historického, archeo logického, umělecko his-
torického, lingvis tického, textologického a antropologické ho bá dání. 
Kompendium informací o raně středověké Evropě, o jejích politických 
a náboženských poměrech vypovídá také o kultuře světa benediktinů, 
jehož součástí opat Prokop byl.
V němčině
Editor Petr Sommer
Ediční řada Colloquia mediaevalia  Pragensia, svazek 4
316 stran, cena 250 Kč

Hemelík, Martin: Spinoza
Doba, život a myšlenky novověkého filosofa
V české historicko-f ilosofické literatuře první ucelenější podání živo-
ta a myšlenkového díla holandského filosofa židovského původu 
B. B. Spinozy, který je právem řazen k největším po stavám historie 
 evropské a světové filosofie raného novo věku.
736 stran, cena 420 Kč

26

Martin Heidegger

KANT A PROBLÉM
METAFYZIKY



Honneth, Axel: Sociální filosofie a postmoderní etika
Profesor f ilosofie na Freie Universität v Berlíně zaměřil svo je statě 
na normativní teorii moderny, která je odůvodněna na základě post-
metafyzického a formálního konceptu mrav nosti.
Editor Josef Velek
148 stran, cena 98 Kč

Hra, věda a filosofie
Publikace představuje příspěvky z mezioborového semináře věnova-
ného fenoménu hry a jejímu postavení v současné vědě. Soustřeďuje 
se zejména na diskusi o problematice ustavujících a řídících pravidel 
hry a o problematice rozlišení zkušenostní a nezkušenostní povahy 
hry.
Editor Jiří Nosek
247 stran, cena 240 Kč

Hrabaliana rediviva
Sborník příspěvků z mezinárodního mezi oborového sympozia uspo-
řá daného univer zitou v Udine (Itálie) a věnovaného dílu Bohumila 
Hrabala.
Editoři Annalisa Cosentino, Milan Jankovič a Josef Zumr
196 stran, cena 250 Kč

Hříbek, Tomáš: Metafyzika antiindividualismu
Psychologický antiindividualismus (též zvaný 
„externalismus“) je metafyzická teorie intencio-
nálních mentálních stavů, jako jsou přesvědčení, 
přání a další. Jeho zastánci soudí, že tyto stavy 
individua jsou závislé na vztazích psychologického 
subjektu k jeho fyzickému a sociálnímu prostředí. 
Podle Tylera Burge, autora této teorie, je antiindi-
vidualismus neslučitelný s materialismem. Hlavní m 
obsahem publikace je podrobná analýza pokusů 
řady současných filosofů formulovat určitou 
formu materialismu, která by byla s antiindivi-
dualismem kompatibilní. Práce svým způsobem 
doplňuje monografii Petra Koťátka Interpretace 

a subjektivita.
336 stran, 249 Kč

27



28

Hrubec, Marek a kol.: Martin Luther King proti 
nespravedlnosti
Kniha přibližuje důležité myšlenky a aktivity Martina 
Luthera Kinga, významné osobnosti hnutí za občan-
ská práva, bojovníka proti rasismu a nositele Nobe-
lovy ceny míru. Přináší také nedávno zveřejněné 
unikátní fotografie; je určena odborné i širší veřej-
nosti.
116 stran, 104 Kč

Human Rights and Responsibilities in a Divided 
World
Sborník statí o různých aspektech problematiky lid-
ských práv: práva minorit, otázky odpovědnosti, hod-
notové  orientace a další. 
V angličtině
Editor Jaroslav Krejčí
Vydalo Středisko pro výzkum sociálně-kulturní plurality při FLÚ AV ČR.
144 stran, cena 98 Kč

Husserl, Edmund: Formální a transcendentální  logika
Toto dílo, které Husserl vydal v roce 1929, je poslední prací o logice, 
které mohl dát de f initivní podobu ještě Husserl sám. Proble matiku, 
které byla věnována jeho Logická zkoumání, zde zpracoval způsobem, 
který odpovídá výsledné fázi jeho filosofického vý voje. Logika jakožto 
transcendentální musí být s to vydat počet i ze subjektivního půvo-
du svých idealizačních předpokladů a ze způsobu, jakým je soudová 
evidence  vztažena na základní půdu zkušenosti.
Přeložil kolektiv pod vedením Jiřího Pechara
Ediční řada Základní f ilosofické texty, svazek 8
328 stran, cena 299 Kč

Innovation Cultures
Challenge and Learning Strategy
Publikace obsahuje příspěvky, jež zazněly na kon ferenci k inovačním 
kulturám, která proběhla v červnu 2005 v Praze za účasti předních 
odborníků na inovace z deseti zemí. Hlavním tématem kon ference byl 
vedle ekonomické dimenze inovačních činností jejich kulturní, sociální 
a politický kon text.
Editoři Jiří Loudín a Klaus Schuch
V angličtině
356 stran, 225 Kč

MARTIN  LUTHER  KING

PROTI  NESPRAVEDLNOSTI

M
ar

ek
  H

ru
be

c 
 a

  k
ol

.



Intentionalität, Werte, Kunst
Husserl, Ingarden, Patočka
Sborník přednášek z významné  konference věnované ústřed ní fe no me-
nologické problematice.  Autory příspěvků jsou ně meč tí,  polští, čeští 
a slovenští badatelé.
V němčině a angličtině 
Editoři Jochen Bloss, Władysław Stróżewski, Josef Zumr
286 stran, cena 180 Kč

Islam in Contact with Rival Civilizations
Four Views of the Challenge and Response
Sborník statí přináší nové pohledy na proble matiku islámu v kontaktu 
se soutěžícími civi lizacemi: evropsko-americkou, indickou a čínskou. 
Autoři studií: Jaroslav Krejčí, Luboš  Kropáček, Dagmar Marková, Lubica 
Obuchová.
Editor Jaroslav Krejčí
Vydalo Středisko pro výzkum sociálně-kulturní plurality při FLÚ AV ČR.
V angličtině
120 stran, cena 98 Kč

Jakoubek ze Stříbra. Texty a jejich působení
Osobností Jakoubka ze Stříbra, Husova po moc níka, 
spoluzakladatele husitství a jeho prv ního teologa, se 
zabývalo kolokvium na téma „Jakoubek ze Stříbra: 
texty a jejich působení“. Zaměřilo se na Jakoubkovo 
dílo včetně nevydaných textů. Studie jsou funkční ana-
lýzou učené literatury počátku 15. století a představují 
Jakoubka ze Stříbra a jeho souputníky i protivníky 
v kontextu jejich doby.
Editoři Ota Halama a Pavel Soukup
276 stran, cena 230 Kč

Jazyk – logika – věda
Sborník ze zasedání českých a sloven ských analytických filosofů na téma 
Ak tuální problémy logické a f ilosofické analýzy.
Editor Prokop Sousedík
352 stran, cena 320 Kč

Juan Caramuel Lobkowitz – The Last Scholastic Polymath
Sborník z mezinárodní interdisciplinární kon ference, věnované osobnosti 
a dílu Jana Caramuela z Lobkovic (1606–1682) u příležitosti uplynulých 
400 let od Caramuelova narození. Shrnuje příspěvky v oborech filosofie, 

29



teologie, religionistiky, dějin matematiky, dějin architektury, dějin umění 
a obecných dějin. 
V angličtině, němčině a francouzštině
Editoři Petr Dvořák a Jacob Schmutz 
424 stran, 264 Kč

Kalivoda, Robert: Husitské myšlení
Dílo analyzuje v evropských souvis lostech hlavní proudy  myšlení husit-
ské epochy od Jana Husa po Petra Chelčického a hodnotí pří nos českých 
myslitelů evropské reforma ci a dě jinám filosofie vůbec. Nové, přepra co va-
né vydání knihy Hu sitská ideologie z ro ku 1961.
368 stran, cena 250 Kč

Kamarýt, Jan: Kapitoly o filosofii přírody
Autor vybral do tohoto sborníku několik svých původních statí, studií 
a recenzí z let 1990–1996. Soustřeďují se na filo sofické problémy aktu-
álních témat, zejména biologických věd, jako je etologie a ekologie, 
genetika a medicína. Čtenáře zaujmou i studie věnované osobnosti a dílu 
Konrada Lorenze.
216 stran, cena 130 Kč

Karásek, Jindřich: Kantova analogie estetické 
 zkušenosti
Kniha je studií ke Kantově teorii krásna. Autor zasa-
zuje Kantovu teorii do historického kontextu, když 
poukazuje na rozdíly v pojetí krásna u Kantových před-
chůdců (Baumgarten, Burke) a následov níků (Schiller, 
Hegel). Kantova koncepce je tak představena jako 
významný předěl ve vývoji estetiky. Autor poukazuje 
také na vnitřní souvislost Kantovy teorie krásna s jeho 
pojetím jednání a s jeho teorií poznání. Knihu lze chá-
pat i jako systematicko-filosofický pokus o vyjasnění 
základních struktur, konstitutivních z hlediska naší 
zkušenosti s krásnem.
96 stran, cena 140 Kč

Karlovy Vary Studies in Reference and Meaning
Sborník příspěvků významných světových filosofů předne se ných 
na mezinárodní konferenci na téma význam a refe rence.
V angličtině
Editoři James Hill a Petr Koťátko
432 stran, cena 280 Kč

30

KANTOVA 
ANA-
LOGIE
ESTETICKÉ
ZKUŠENOSTI

Jindřich Karásek



Kejř, Jiří: Aus Böhmens Verfassungsgeschichte 
Staat – Städtwesen – Hussitentum
Kapitoly z dějin české ústavnosti: vztah k středověké římské říši, měst-
ské právo v Čechách, stavovský stát, právní postavení měst a rolníků 
v době husitské. Kniha soustřeďuje texty na téma českých ústavních 
a právních dějin středověku, publikované v zahraničí během posled-
ních asi tří desítek let. 
V němčině
520 stran, cena 390 Kč

Kliková, Alice: Mimo princip identity
Kniha je věnována vlivu principu identity na 
mo derní myšlení, který se projevuje v chronic-
ky selhávajících pokusech kon struovat vnitřně 
nerozporný pojem osobní identity lidské bytosti. 
Po  systematické ana lýze některých koncepcí 
(Descartes, Ferret, Changeux, Heidegger, Ricoeur) 
dospívá vý klad k objevení jejich charakteristických 
mezí a k možnostem rozvinout myšlení mi mo 
princip identity. Na základě konkrétních analýz 
literárních děl, psychosociálních stu dií a rozboru 
fenoménu bezmoci moci-být se postupně rozvíjí 
myšlení tzv. alternace f igur a záležitostí, ontologie 
sil, ve které interpretace pojmů identity, myšlení, 
 skutečnosti, lidského a ne-lidského jsoucna 
a vztahy mezi těmito pojmy procházejí výraznou 
proměnou. 
398 stran, cena 279 Kč

Kögler, Hans-Herbert: Kultura, kritika,  dialog
Autor inspirativním způsobem zkoumá otáz ky, které jsou v centru 
současných diskusí, např. kri zi identity, multikulturalismus či glo bální 
uspořádání. Originálním způsobem pro pojuje f ilosofickou hermeneutiku 
s kritickou  teorií. Hans-Herbert Kögler patří mezi vý znam né německé 
auto ry, kteří dlouhodobě působí v USA. Je profeso rem na University of 
North  Florida.
Ediční řada Filosofie a sociální vědy, svazek 21
190 stran, cena 104 Kč

31



Kohák, Erazim: Domov a dálava
Kulturní totožnost a obecné lidství v českém myšlení
V čtivém převyprávění propojených příběhů české totožnosti a české 
f ilosofie v posledních dvou staletích hledá autor odpověď na stále aktu-
ální otázky: „Co to znamená být Čech?“ a „Má to vůbec ještě nějaký 
smysl?“
Druhé, rozšířené a opravené vydání
424 stran, 260 Kč

Kohák, Erazim: Hearth and Horizon
Cultural  Identity and Global Humanity 
in Czech Philosophy
Kniha zkoumá filosofické ustavování novodobé národní totožnosti na 
příkladu českého národního obrození v po sledních dvou staletích. Autor 
po skytuje propojené úvody do nedávných českých dějin a do filosofické 
problematiky národní totožnosti. 
V angličtině
248 stran, 200 Kč

Kolář, Petr: Pravda a fakt
Autor se pokouší nalézt odpovědi na někte ré 
z nejnaléhavějších otázek, s nimiž se se tkávají sou-
časní logikové a analytic ky zaměření f ilosofové, 
když usilují o vypracování teorií fak tů a pravdy 
a jejich vzájemného vztahu. První část mono gra-
f ie je věnována  současným analytickým teoriím 
pravdy, dru há část pojednává o teorii faktů a ve 
tře tí části autor rozvíjí vlastní koncepci nepřímé 
korespon dence a stu duje její vztah k jiným součas-
ným ko respondenčním teo riím  pravdy.
316 stran, cena 260 Kč

Kolářský, Rudolf – Suša, Oleg: Filosofie a současná  ekologická krize
Autoři promýšlejí vztah filosofie a součas né ekologické krize. Snaží se 
objasnit otáz ku, zda lze současnou ekologic kou krizi po važovat za f ilo-
sofickou krizi se zřete lem k je dinečné povaze současné ekolo gické krize 
a k vývoji ekolo gických kon cepcí, které vznikaly jako odpověď na tuto 
krizi. Pozor nost věnují také tematizaci problému panství nad pří rodou 
ve f ilosofii ekologic ké krize, analyzují důvody svěd čící o ne udržitelnosti 
 panského vztahu k přírodě, jakož i dů vody  svědčící o jeho nepostradatel-
nosti v současné civili zaci.
176 stran, cena 120 Kč

32



Kolman, Vojtěch: Filosofie čísla
Základy logiky a aritmetiky v zrcadle analytické 
filosofie
Monografie je věnována základům aritmetiky 
a analýzy z pohledu moderní logiky a analytické filo-
sofie. Osu výkladu tvoří pojem reálného čísla, resp. 
kontinua v jeho vývoji od Eudoxa, Descarta a Leib-
nize přes Bolzana, Cantora a Dedekinda až po Frega, 
Brouwera, Hilberta a Wittgensteina. Na příkladech 
konkrétních výsledků či fenoménů logiky a matema-
tiky jsou podrobně diskutovány všechny významné 
směry filosofie matematiky, tj. platonismus, forma-
lismus, intuicionismus, logicismus, konstruktivismus, 
strukturalismus a další. Východiskem je přitom 
Fregův obrat k jazyku a s ním související objev 
moderní logiky jako apriori matematiky. Kniha je takto i pří spěvkem 
k filosofii a dějinám logiky v tom nejširším slova smyslu.
672 stran, 450 Kč

Kolman, Vojtěch: Logika Gottloba Frega
Výklad díla zakladatele moderní logiky a otce analytické f ilosofie 
Gottloba Frega. Autor se podrobně věnuje kontextu, ve kterém Fregovo 
dílo vznikalo, rozebírá základní myšlenky jeho nejdůležitějších knih 
a přehledným způsobem shrnuje i principy Fregova logického systé-
mu. Je to první česky vydaná monografie f ilosofa, který je klíčový pro 
filosofii dvacátého století. Kniha obsahuje též překladový rejstřík fre-
govské  terminologie. Autorovi byla v roce 2002 za tuto knihu udělena 
Bolzanova cena Univerzity Karlovy.
312 stran, cena 198 Kč

Kontrastní hodnoty a multikulturní společnost
Contrasting Values and Multicultural Society
Sborník obsahuje vybrané publikace z mezinárodní konference konané 
v září 2001 v Praze. Smyslem publikace je seznámit českou odbornou 
veřejnost s problematikou vyplývající z přistěhovalectví z civilizačních 
oblastí s odlišnými kulturními hodnotami. Zkušenosti z jiných evrop-
ských zemí, o nichž pří spěvky do sborníku pojednávají, mohou být pro 
nás zvlášť poučné.
V češtině a angličtině
Editor Jaroslav Krejčí
Vydalo Středisko pro výzkum sociálně-kulturní  plurality při FLÚ AV ČR.
128 stran, cena 60 Kč

33



34

Konvence ve vědě a filosofii
Soubor příspěvků z nejrůznějších oborů humanitních, společenských a pří-
rodních věd. Jejich autoři se ve svých zamyš leních snaží objasnit obecnou 
povahu konvencí a úlohu, kterou konvence plní ve vztahu k ja zyku (např. 
při vymezení gramatických pravidel a významů slov), k logice (např. sta-
novení platnosti usuzování a logického vyplývání), k vědeckým zákonům 
a teoriím (např. při jejich stanovení, ověření a hodnocení), k so ciálním 
institucím (např. při určování racionality a transparentnosti institucí) 
a k hodnotám (např. při určování estetických a morálních hodnot). 
Editor Jiří Nosek
296 stran, cena 190 Kč 

Kosík, Karel: Poslední eseje
Soubor dosud knižně nevydaných esejů nedávno zesnulého významného 
českého filosofa. Autor v nich zaujímá kritické stanovisko k řadě nalé-
havých problémů současné doby, jako jsou globalizace, vztah morálky 
a politiky, otázky masové kultury a autentického životního postoje 
a další neméně závažná témata.
184 stran, cena 260 Kč

Křišťan z Prachatic: Stavba a Užití astrolábu
Mistr Křišťan z Prachatic, lékař a především astronom, působil na praž-
ské Univerzitě Karlově. Kniha přináší 
první kritické vydání dvou latinských 
spisů o astronomickém přístroji ast-
rolábu, pořízené z několika desítek 
středověkých rukopisů a starých tisků, 
uložených v knihovnách celého světa. 
Latinský text doprovází komentovaný 
český překlad, úvodní biografie a vý-
klad osudu díla, které napsal Křišťan 
roku 1407 a brzy se rozšířilo po celé 
Evropě. Publikace je doplněna řadou 
dodatků, včetně počítačových simulací 
postupu stavby astrolábu. Obrazová 
příloha přináší ukázky z rukopisů 
a fotografie astrolábů dochovaných 
v českých muzeích. 
Editoři, autoři překladu a průvodních 
textů Alena Hadravová 
a Petr Hadrava
520 stran, cena 560 Kč

Křišťan 
z Prachatic:
STAVBA A UŽITÍ

ASTROLÁBU

ALENA HADRAVOVÁ
PETR HADRAVA

F I L O S O F I A



Kuneš, Jan – Vrabec, Martin et al.: Člověk a jeho svět
Filosofický pojem světa od novověku po dnešek

Kniha představuje základní způsoby, jimiž novověká filosofie promýšlí 
vztah člověka a světa. Toto moderní myšlení se vyrovnává především 
s koncepcí člověka jako subjektu, ať už jí přitakává, nebo ji kritizuje.
416 stran, 330 Kč

Legendy Wolfenbüttelského rukopisu
Kniha přináší latinské texty a české pře-
klady tří legend obsažených v tzv. Wol fen-
büttelském rukopisu. Vyprávění o životě 
a úkladném zabití knížete Václava z pera 
mantovského biskupa Gumpolda je nejstar-
ší dochovanou latinskou literární památ-
kou, která má přímý vztah k českým ději-
nám. Spolu s ní jsou v rukopise zapsány 
legendy o sv. Pantaleonovi a sv. Jiljí, jejichž 
vydání v předkládané edici poprvé zohled-
ňuje kontext dochování Gumpoldovy 
legendy. Kniha je doplněna úvodními stu-
diemi A. Merhautové a D. Třeštíka a kom-
pletní fotografickou dokumentací rukopi-
su, aby podávala co nejúplnější informaci 
o této významné památce.
Editorka Jana Zachová 
210 stran, 200 Kč

Logica ’95
Sborník z mezinárodního sympozia obsahuje původní příspěvky zamě-
řené na soudobé logické problémy matematiky, f ilosofie, lingvistiky 
a souvisejících oborů.
V angličtině 
Editoři Timothy Childers a Ondrej Majer
240 stran, cena 110 Kč

Logica ’96
Sborník obsahuje příspěvky předních světových badatelů za měřené na 
soudobé logické problémy matematiky, f ilosofie, lingvistiky a souvisejí-
cích oborů.
V angličtině
Editoři Timothy Childers, Petr Kolář a Vladimír Svoboda
352 stran, cena 250 Kč

35

    LEGENDY
WOLFENBÜTTELSKÉHO
    RUKOPISU



The Logica Yearbook 1997
Sborník z tradičního mezinárod ního  sympozia obsahuje pů vod ní pří-
spěvky  světových odborníků zaměřené na sou dobé logické  problémy 
matematiky, f i losofie, lingvistiky a souvisejících obo rů. Svazek je věno-
ván Karlu Ber kovi na počest jeho pětasedm  desátin.
V angličtině
Editor Timothy Childers
276 stran, cena 300 Kč

The Logica Yearbook 1998
Sborník přináší příspěvky předne sené na meziná-
rodním sympoziu LOGICA ’98 a mezinárodním 
kolokviu o filosofické logice The Dynamic Turn. 
Články předních světových odborníků jsou 
zaměřené na soudobé logické problémy matema-
tiky, f ilosofie, lingvistiky a souvisejících oborů. 
Mezi přispěvateli jsou: J. van Ben them, K. Berka, 
P. Materna, W. Rabinowicz, G. Sund holm, 
R. Turner a další.
V angličtině
Editor Timothy Childers 
240 stran, cena 300 Kč

The Logica Yearbook 1999
Sborník přináší příspěvky světových i našich odborníků přednesené 
na mezinárodním sympoziu LOGICA ’99. Články jsou zaměřeny na 
soudobé problémy logiky a jejích aplikací v různých vědách a oborech. 
Mezi přispěvateli jsou S. Shapiro, B. H. Slater, Y. Shramko, J. H. Sobel, 
G. Sund holm, W. Ra bi nowicz, P. Materna, J. Peregrin a další. 
V angličtině 
Editor Timothy Childers 
280 stran, cena 300 Kč

The Logica Yearbook 2000
Sborník příspěvků světových i našich odborníků přednesených na mezi-
národním sympoziu LOGICA 2000. Články analyzují  současné problémy 
logiky a jejích aplikací v různých vědních oborech. Mezi přispěvateli 
jsou W. Park, G. Sandu, G. Sundholm a další.
V angličtině
Editor Ondrej Majer
216 stran, cena 300 Kč

36



The Logica Yearbook 2001
Sborník příspěvků světových i našich odborníků přednesených na tra-
diční mezinárodní konferenci LOGICA 2001. Články analyzují současné 
problémy logiky a jejích aplikací v různých vědních oborech. 
V angličtině
Editoři Ondrej Majer a Timothy Childers
208 stran, cena 300 Kč 

The Logica Yearbook 2002
Sborník příspěvků přednesených na tradiční mezinárodní konferenci 
LOGICA 2002. Statě analyzují současné problémy logiky a jejích 
aplikací v různých vědních oborech. Mezi autory jsou R. Haré, J. Paris 
a další. 
V angličtině
Editoři Ondrej Majer a Timothy  Childers
272 stran, cena 300 Kč

The Logica Yearbook 2003
Sborník příspěvků mezinárodního sympozia LOGICA 2003. Články se 
zabývají aktuálními problémy filosofické logiky a základů matematiky. 
Mezi autory jsou G. Forbes, B. Hale, W. Hodges a další.
V angličtině 
Editor Libor Běhounek
316 stran, cena 300 Kč

The Logica Yearbook 2004
Sborník příspěvků mezinárodního sympozia 
LOGICA 2004. Články se zabývají aktuálními 
problémy filosofické a matematické logiky. 
V angličtině 
Editoři Libor Běhounek a Marta Bílková
296 stran, cena 300 Kč

The Logica Yearbook 2005
Sborník příspěvků z mezinárodního sympozia 
LOGICA 2005 o aktuálních problémech filosofic-
ké logiky a příbuzných oborů.
V angličtině
Editoři Marta Bílková a Ondřej Tomala
228 stran, cena 300 Kč

37

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 the logica yearbook
- - - - - - - -   - - - -

2OO5

- - -   - - - - -  - -  - - -  - -   - - -   - - - ---- -- - -  -- ---



The Logica Yearbook 2006
Sborník příspěvků z mezinárodního sympozia LOGICA 2006 o aktuál-
ních problémech filo sofické logiky a příbuzných oborů.
V angličtině
Editoři Ondřej Tomala a Radek Honzík
304 stran, 300 Kč

The Logica Yearbook 2007
Sborník příspěvků z mezinárodního sympozia LOGICA 2007 o aktuál-
ních problémech filo sofické logiky a příbuzných oborů.
V angličtině
Editor Michal Peliš
288 stran, 300 Kč

Lyotard, Jean-François: Rozepře
Práce, kterou jeden z nejznámějších představitelů sou-
časné filosofie sám považuje za své nejvýznamnější 
dílo. Dílo koriguje některé simplif ikující představy 
šířící se u nás pod heslem postmodernismu. 
Přeložil kolektiv pod vedením Jiřího Pechara
328 stran, cena 190 Kč

Materna, Pavel: Svět pojmů a logika
Významný logik se ve své knize snaží odpovědět na otázku, co je pojem. 
Činí tak formou populárního uvedení do nové teorie pojmů, využívající 
prostředky poskytované moderní logikou. Tyto prostředky jsou vyloženy 
v pasážích určených logikům a matematikům, ale celkový vý klad je rela-
tivně nezávislý a umožňuje dobré pochopení i neodbor níkům.
136 stran, cena 130 Kč, druhé,  opravené vydání

Mathauser, Zdeněk: Básnivé nápovědi Husserlovy fenomenologie
Ze dvou stran bývá slyšet v podstatě týž názor. Z jedné strany zní tak, 
že fenomeno logie v tom domyšlení, jehož se jí dostalo u Husserlových 
nástupců, ústí do estetiky a poetiky; z druhé stra  ny zaznívá, že pokud 
chce estetika zůstat věrna své vě ci, mu sí z ní nakonec sama fenomeno-
logie promlouvat. Kniha mapuje snahu autora prokázat a propracovat 
souvislosti mezi fe no me no lo gií a estetikou. Autor do ní sebral u příle-
žitosti svých pětaosmdesátin některé své – někdy starší, někdy polisto-
padové – texty o fenomenologii samé a o pokusech zastihnout ji v je jím 
iniciačním a interpretačním nakročení do světa umění a poezie.
250 stran, cena 240 Kč

38



Matuštík, Martin Beck: Neklid doby
Filosofické eseje o radikálním zlu a jiných úzkostech dneška
Kniha nabízí kriticko-teoretický vhled do vel kých civilizačních krizí 
dnešní doby, jakými jsou zápas o paměť a historii, střety kultur, ra dikální 
zlo či hledání globální naděje ve světě  sdíleném vyznavači smrti Boha 
a fundamenta lismu. Martin Beck Matuštík je profesorem filo sofie na 
Purdue University, USA.
Ediční řada Filosofie a sociální vědy, svazek 19
176 stran, cena 119 Kč

Memy ve vědě a filosofii?
Sborník příspěvků z mezioborového semináře pořádaného Filozofickým 
ústavem AV ČR v roce 2002. Memetika, která studuje memy, tj. v kultuře 
se re plikující informace, je věda na chá zející se na pomezí přírodních, spo-
lečenských a humanitních věd. Přestože od jejího založení již uběhlo téměř 
třicet let, její teoretický a metodologický status není do sud stabilizován. 
Čtenáři sborníku se tak naskýtá příležitost sledovat proces ustavení takové 
vědy, včetně nadějí a rizik s tím spojených. 
Editor Jiří Nosek
160 stran, cena 150 Kč

Die menschliche Person
Geschichte und Gegenwart des Personbegriffs
Sborník příspěvků ze sympozia Konzeptionen der mensch-

lichen Person, které se konalo v roce 1998 na počest 
650. výročí založení Univerzity Karlovy. Filosofové, 
lékaři i teologové se ve svých zamyšleních zabývají 
nejen jednotlivými fázemi vývoje pojmu lidské osoby 
v dějinách filosofie, medicíny i teologie, ale i aktuální-
mi aspekty této problematiky.
V němčině
Editoři Milan Mráz a Adolf Slabý
112 stran, cena 98 Kč

Merleau-Ponty, Maurice: Struktura chování
Východiskem analýz, které Merleau-Ponty podává v této knize, je kritika 
koncepcí, které chování živých organismů pojímají jako kauzální účinky 
izolovaných neurofyziologických procesů; najdeme tu tedy např. i kritiku 
Pavlovovy teorie podmíněných ref lexů. Vztah psychického řádu k řá-
du vitálnímu a vztah duchovna k psychičnu je autorem po jímán jako 
integrace, díky níž se určitá struktura stává částí struktury jí nadřazené. 

39



Vyústěním zkoumání je pak pojetí na vazující na základní myšlenky Hus-
ser lovy fenomenologie.
Přeložil kolektiv pod vedením Jiřího Pechara
Ediční řada Základní f ilosofické texty, svazek 10
328 stran, 295 Kč

Metoda – význam – intence 
Sborník šestého slovensko-českého sympozia o analytické filosofii, kona-
ného v roce 2002 v Bratislavě. Soubor statí je věnován soudobému ana-
lytickému filosofickému myšlení s ohledem na inspirace, jejichž kořeny 
lze nalézt v popperovské filosofii. Charakter jednotlivých statí je velice 
různorodý a odráží bohatost a pestrost soudobých diskusí v rámci analy-
tické f ilosofie. Autoři se věnují nejen problémům z oblasti f ilosofie vědy 
(falzif ikaci, blízkosti k pravdě, pravděpodob nosti, explanaci, přesnosti, 
redukcionismu), ale zabývají se také otázkami logicismu, psychologismu, 
metafyzikou, Pop perovým třetím světem a dalšími problémy z oblasti 
f ilosofie mysli a jazyka.
V češtině a slovenštině
Editor Vladimír Havlík
260 stran, cena 160 Kč 

Meze formalizace, analytičnosti a prostoročasu 
Čana – Dawson – Dokulil – Dostálová – Embacher –  Fajkus – Gescher – Hájek – 

Havlík – Klepáč – Kvasz –  Materna – Müllerová – Novotný – Penrose – Peregrin 

– Raclavský – Sousedík – Švandová – Voráček –  Zamarovský – Zouhar

V knize připravované při příležitosti stého výročí 
narození Kurta Gödela (28. 4. 1906) byly shro-
mážděny texty zabývající se tematicky rozlehlým 
prostorem úvah a inspirací, kte ré jsou přímo či 
nepřímo motivovány Gödelovými objevy a důkazy. 
Otázkám formalizace je věnována pozornost pře-
devším v rozborech důsledků nemožnosti realizace 
Hilbertova formalistického programu matematiky. 
Fyzikální in spi race se věnují Gödelovu speciálnímu 
řešení Einsteinových rovnic obecné teorie relativity, 
v kterém rozeznal mož nou existenci časových smy-
ček a formuloval odvážnou hypotézu cestování 
v čase. Předznamenal tím současné inten zivní 
vý zkumy na poli teoretické fyziky, které se snaží 
od halit fundamentální strukturu prostoročasu na samých jeho hrani-
cích. Neméně významným okruhem problémů jsou také otázky vztahu 
mysli a stroje a analýza způsobů, jakým mysl postupuje, když se snaží 

40



řešit problémy v rámci tradice analytického myšlení. Rozmanité aspekty 
Gödelových důkazů na poli matematiky, fyziky, f ilosofie a kognitivních 
věd se tedy oprávněně stávají centrem úvah a pokusů o domyšlení jejich 
důsledků a f ilosofických konsekvencí, přestože samy o sobě jsou přede-
vším částmi exaktní ma tematiky.
V češtině, slovenštině a angličtině
304 stran, 239 Kč

Mezi Baltem a Uhrami
Komenský, Jednota bratrská a svět středoevropského 
protestantismu
Sborník k poctě Marty Bečkové. Kniha obsahuje 
pří spěvky českých i zahraničních badatelů o Komen-
ském a dějinách středoevropských evangelíků 
v raném novověku. Přináší rovněž edici smlou-
vy o užívání Betlémské kaple z roku 1612 a tří 
Komenského politicky a teologicky orientovaných 
kratších spisů, které dosud nebyly publikovány v čes-
kém překladu. Je určena všem zájemcům o kulturní 
a náboženské dějiny 16.–18. století.
V českém, německém, polském, anglickém a fran-
couzském jazyce
Editoři Vladimír Urbánek a Lenka Řezníková
316 stran, 200 Kč

Mezi jazykem a vědomím
Soubor statí českých a slovenských filosofů přináší přehled témat soudobé-
ho filosofického myšlení. Autoři se dotýkají celé šíře problémů v oblastech 
jazyka, logiky, vědy, vědomí, etiky, dějin filosofie. Zájemce o problémy 
současného myšlení zaujmou úvahy o sémantice, individuích, explanaci, 
myšlen ko vých experimentech, erozi hodnot, možných světech, mysli, 
 klasické a kvantové mechanice, obeznámenosti, vlastních jménech, rozumě-
ní, ale také o pracích Bolzanových a Wittgenstei no vých.
V češtině, slovenštině a angličtině
Editor Vladimír Havlík
224 stran, cena 120 Kč 

Mezi řádky. Entre les lignes
Jiřímu Pecharovi k 70. narozeninám 
Sborník věnovaný významnému literárnímu  teoretikovi, filosofovi, roma-
nistovi a překlada teli. V souladu s hlavními oblastmi jeho odbor ného 
směřování je publikace rozdělena do tří okruhů – filosofie, psychoanalýza 

41

MEZI

BALTEM

A UHRAMI

Komenský, 

Jednota bratrská 

a svět 

středoevropského 

protestantismu

Sborník k poctě
Marty Bečkové

FILOSOFIA

Obal.indd 1 30.11.2007 12:58:53



a literatura. Jeho přá telé a kolegové přispěli do sborníku celou řa dou statí, 
zamyšlení i překladů; nalez neme zde stati francouzských a českých fi lo so-
fů, literárních teoretiků, psychoanalytiků, pro zaiků i bás níků. 
V češtině, francouzštině, němčině
Editoři Herbert Hanreich, Marcela Sedláčková a Petra Stehlíková
432 stran, cena 270 Kč

Michelman, Frank I. – Ferrara, Alessandro: 
Polemika o ústavě
Kniha umožňuje hlubší porozumění sporům o osprave-
dlnění a zakládání ústavy, a zaplňuje tak mezeru, která 
se objevila v aktuálních dis kusích o ústavě v mnoha 
evropských zemích. Autory knihy jsou renomovaní 
profesoři: Frank Michelman (Harvard University), 
bývalý prezident Americké společnosti pro politickou 
a právní f ilosofii, a Alessandro Ferrara (Univer sita di 
Roma – Tor Vergata), prezident Italské společnosti pro 
politickou filosofii.
Ediční řada Filosofie a sociální vědy, svazek 18
138 stran, cena 104 Kč

Milénium vědy a filosofie
Soubor příspěvků autorů přírodovědního, společenskovědního a huma-
nitního zaměření. Cílem všech statí je zhodnotit významné etapy, křižo-
vatky, krizové body i zrody nových iniciativ ve vývoji vědy a f ilosofie za 
uplynulých sto nebo tisíc let.
Editor Jiří Nosek
272 stran, cena 190 Kč

Die mittelalterliche Kolonisation
Vergleichende Untersuchungen
Sborník obsahuje příspěvky mladých historiků  (studentů doktorského 
studia) z mezinárodního semináře věnovaného problematice středověké 
 kolonizace a kulturního transferu. 
V němčině
Editoři Michael Brauer, Pavlína Rychterová 
a Martin Wihoda
196 stran, 125 Kč

Model a analogie ve vědě, umění a filozofii
Sborník příspěvků z mnohooborové ho semináře. Téma spojilo ke společ-
né diskusi představitele mnoha oborů přírodních a humanitních věd. 

42

F I L O S O F I E
A S O C I Á L N Í
V Ě D Y18

Polemika
o ústavě



Šíře té  ma  tu umožnila přístup k modelu a jeho  vztahu k analogii a dalším 
fenoménům lidského  vnímání, myšlení a vyjadřová ní z nejrůz nějších 
aspektů.
Editorka Jiřina Stachová
320 stran, cena 95 Kč

Mokrejš, Antonín: Filosofie a život – život a umění
Autor se snaží rozpoznat místo a iniciativnost umění a f ilosofie v našem 
duchovním světě; podává analýzu soudobého duchovního světa urče-
ného rozhodujícím vlivem vědecké a technické racionality a průzkum 
příznačných momentů naší aktuální duchovní krize. Výklad vychází 
z myšlenkových podnětů zejména Nietzschovy a Heideggerovy filo-
sofie.
400 stran, cena 160 Kč 

Mokrejš, Antonín: Hermeneutické pojetí zkušenosti
Autor se zabývá hermeneutickým pojetím zkuše nosti; východiskem je 
mu analýza pojetí zkušenosti ve významu, jaký tomuto termínu dává 
H.-G. Gadamer ve své knize Wahrheit und Methode, tzn. hermeneutiku 
chápe jako teorii plného dosahu opravdové zkušenosti.
56 stran, cena 48 Kč

Možnost, skutečnost, nutnost
Příspěvky k modální propedeutice
Sborník soustřeďuje čtyři původní a tři přeložené 
práce s úmyslem zmapovat základní problémové 
oblasti analýzy modálního diskurzu. Rozbor všed-
ního užití slov jako „možný“ a „nutný“ v jeho 
rozmanitosti je  klíčem k řešení otázky toho, co zna-
mená, říkáme-li o něčem, že je to možné (nutné). 
Vyznat se v různých způsobech užití je pro pocho-
pení „gramatiky“ určitých slov to nejpodstatnější. 
Ačkoli výběr textů nemůže zapřít kriticko-analytické 
zaměření editora, škála probíraných témat sahá od 
jazykově-analytických přes čistě formální, technické 
až po modálně -realistická, což dělá z knihy vhodný 
doplněk výuky modální části logiky. 
Přeložili Vojtěch Kolman (z němčiny) 
a Karel Procházka (z angličtiny)
Editor Vojtěch Kolman
288 stran, cena 220 Kč

43



Mráz, Milan: Smyslové vnímání a čas v Aristotelově  filosofii
Byl Aristotelés přesvědčen, že poznáváme  sku teč nost zcela takovou, jaká 
je? Proti tradičním výkladům, které odpovídaly na tuto otázku kladně, 
autor prokazuje, že Aristotelés nalézal i řadu rozdílů mezi poznávanou 
skutečností a poznatky o ní. Doklady o tom nachází v Aris totelových 
výkladech o hodnověrnosti smys lových údajů a o vztahu času k lidské 
 psychice.
64 stran, cena 130 Kč

Multikulturalismus
Zkoumání politiky uznání
Sborník obsahuje vlivnou studii Charlese Taylora Politika uznání 
a komentáře k této studii napsané z různých inter pretačních hledisek.
Kolektiv autorů: Ch. Taylor, K. A. Appiah, J. Habermas, 
S. C. Rockefeller, M. Walzer, S. Wolfová
Editorka Amy Gutmannová
Přeložili Alena Bakešová, Marek Hrubec a Josef Velek
192 stran, cena 120 Kč

Myšlení Jana Patočky očima dnešní 
fenomenologie
Publikace věnovaná památce nejvýznamnějšího 
českého filosofa Jana Patočky zjednává předsta-
vu o recepci jeho myslitelského odkazu dneš-
ními světovými fenomenology. V jednotlivých 
částech knihy jsou postupně tematizována 
všechna hlavní témata Patočkovy filosofie: 
přirozený svět, pohyb lidské existence, nega-
tivní platonismus, asubjektivní fenomenologie, 
f ilosofie dějin.
Editor Ivan Chvatík
560 stran, 349 Kč

The Nature of Truth (if any)
Sborník přednášek z mezinárodního kolokvia Povaha pravdy (je-li jaká), 
které se konalo v Praze. Příspěvky  předních světových analytických 
filo sofů v čele s Donaldem Davidsonem se věnují logické a filosofické 
analýze pojmu pravdy, roze bírají různé možnosti cesty takové analýzy 
a kriticky je hod notí.
V angličtině
Editor Jaroslav Peregrin
268 stran, cena 190 Kč

44

Ivan Chvatík (ed.)

Myšlení Jana Patočky
očima dnešní
fenomenologie



Novák, Vlastimil: The Kelč Hoard revised: 

Fragments of Islamic Silver Coins

Kelčský nález je důležitým archeolo-
gickým fenoménem pro interpretaci 
ekonomických dějin středoevropského 
prostoru v raném středověku. Svým 
pro české země neobvyklým složením 
– denáry a jejich zlomky, fragmenty 
islámských stříbrných mincí a zlomky 
stříbrných šperků – poukazuje na širší 
evropský kontext oběhu stříbra v tomto 
období. Předkládaná publikace je výsled-
kem nových poznatků o islámské části 
nálezu a nabízí její kompletní obrazovou 
dokumentaci. 
116 stran, 340 Kč

Numismatický sborník 20
Jubilejní 20. svazek Numismatic kého sborníku, který začal být vydáván 
opět po dvanácti letech.
176 stran, cena 330 Kč (pouze v distribuci f irmy Kosmas)

Numismatický sborník 21
Soubor prací, článků, materiálií a nálezo vých příspěvků s chronologic -
kým rozsa hem od doby laténské po raný novověk. Sborník se snaží pre-
zentovat výsledky nej novějšího bádání na poli numismatiky v českých 
zemích.
Editor Jiří Militký
320 stran, cena 200 Kč
 
Numismatický sborník 22
Soubor prací, článků, materiálií a nálezových příspěvků s chronologic kým 
rozsahem od doby laténské po raný novověk. Sborník se snaží prezento-
vat výsledky nejnovějšího bádání na poli numismatiky v českých zemích.
Editoři Jiří Militký a Petr Sommer
277 stran, 340 Kč

Numismatický sborník 23
Numismatický sborník 23/2008 svým obsahem volně navazuje na před-
chozí svazky. I v tomto čísle je zařazeno několik studií mapujících 
nu mis matickou problematiku od keltských mincí do středověku. Zvláštní 
pozornost zasluhují příspěvky zahraničních badatelů, zaměřené k bližší-

45



mu poznání mincovnictví v českých zemích i ve střední Evropě. Svazek 
jako obvykle uzavírají zprávy o nálezech mincí.
Editoři Jiří Militký a Petr Sommer 
240 stran, 340 Kč

Numismatický sborník 24

Hlavní část tohoto svazku přináší příspěvky z mezi-
národní numismatické konference Nálezy mincí 

– jejich archeologický kontext a historický význam, kte-
rá se uskutečnila ve dnech 6.–9. října 2008 v pro-
storech zámeckého hotelu v Třešti u Jihlavy. 
Příspěvky přednesené na konferenci doplňuje jako 
obvykle rubrika „Nálezy mincí na území České 
republiky“, ve které je zařazeno celkem deset pří-
spěvků.
Editoři Jiří Militký a Petr Sommer
344 stran, 340 Kč

Odorik z Pordenone: z Benátek do Pekingu a zpět
Setkávání na cestách Starého světa ve 13.–14. století 
Publikace věnovaná osobnosti, době a aktivitám významného středově-
kého cestovatele českého původu Odorika z Por denone. Studium zamě-
řené na výsledky jeho diplomatické a misijní cesty vykonané na začátku 
14. století do vý chodní Evropy a Asie přineslo řadu nových poznatků 
o stycích a vztazích středověké Evropy s mimo evropskými civilizacemi. 
Dokládají to texty devatenácti českých, italských, německých a francouz-
ských specialistů, z nichž sestává před kládaná kniha. 
Příspěvky jsou převážně v českém jazyce, 
v menší míře v jazyce francouzském, italském a anglickém.
Editoři Petr Sommer a Vladimír Liščák
Ediční řada Colloquia mediaevalia Pragensia, svazek 10
288 stran, 280 Kč

Osamělý myslitel Bernard Bolzano
Autoři příspěvků, kteří pracují v oblasti f ilosofie, logiky, matematiky 
a estetiky, se snaží předvést Bolzanovo dílo jako důkladné, stále živé 
a v mnohém předbíhající svou dobu. Připojen je první český pře-
klad Bolzanova článku o trojrozměrnosti prostoru a také překlady 
Patočkových bolzanovských ruko pisů.
Editorka Kateřina Trlifajová
228 stran, cena 210 Kč

46



Otisk, Marek: Metafyzika jako věda
Ibn Síná a Ibn Rušd ve scholastické diskusi
Kniha se zabývá problematikou utváření metafyziky jako vědy v arab-
ském prostředí a následnou recepcí těchto trendů v latinské středo-
věké filosofii. Ve druhé části následují překlady vybraných pasáží 
Ibn Sínovy Knihy o první filosofii neboli božské vědě a Ibn Rušdovy 
Epitomé k Aristotelově Metafyzice, včetně latin ských znění obou vybra-
ných částí. 
Texty z latiny přeložil Richard Psík. 
188 stran, cena 199 Kč

Parusniková, Zuzana: Rozum – kritika – otevřenost
Monografie o filosofii Karla Raimunda Poppera se zabývá koncepcí 
kritického racionalismu a jejím vlivem na diskuse o perspektivách 
vědecké racionality. Ústředním tématem je Popperův originální 
model „negativního“ rozumu, který hraje pouze likvidační a destruk-
tivní roli a nemůže poskytnout žádné pozitivní epistemologické kri-
térium pro přijímání teorií. V tomto konceptu nefundační racionality 
vidí autorka zajímavé paralely mezi Popperem a postmodernismem, 
a to i přes odlišnost jejich přístupů k roli rozumu v západním myš-
lení.
336 stran, cena 269 Kč

Patzig, Günther: Immanuel Kant. Jak jsou možné 
 syntetické soudy a priori?
Základní otázkou Kantovy Kritiky čistého rozumu je 
otázka: Jak jsou možné syntetické soudy a priori? 
Ve své stejnojmenné studii představuje Günther 
Patzig neobyčejně precizně Kantovu odpověď na tuto 
otázku, na jejímž úspěšném zodpovězení závisí nejen 
úspěšnost projektu Kritiky čistého rozumu, ale celého 
Kantova založení f ilosofie, jež je v Kritice čistého rozumu 
provedeno. Pro jasnost a neotřelost jejích tezí mohou 
Patzigovu studii ocenit jak ti, kdo se s Kantovou filo-
sofií teprve seznamují, tak i ti, kdo si o ní již utvořili 
pojem.
Přeložil Jan Kuneš
90 stran, cena 120 Kč

47



Pavlincová, Helena: Filosofická revue 1929–1946
Bibliografie časopisu olomouckých dominikánů
Vydáno společně s Ústavem religionistiky 
FF MU Brno.
208 stran, cena 35 Kč

Pavlincová, Helena: Karel Vorovka

Cesta matematika k filosofii
Intelektuální biografie, která přináší podrobné 
informace o životě, f ilosofickém díle a odkazu 
českého matematika a f ilosofa Karla Vorovky, 
od jehož narození v roce 2009 uplynulo sto 
třicet let. 
Ediční řada Studie a prameny k dějinám myšlení 
českých zemí, svazek 8
600 stran, 330 Kč

Patočka, Jan: Platón a Evropa
Přednášky, proslovené v soukromí po Patočkově vynuceném penzionová-
ní, podrobně sledují, jaký podíl má stará řecká filosofie, jmenovitě myš-
lení Platónovo, na vytvoření kulturní ob lasti, které dnes říkáme Evropa. 
V tomto smyslu je tento přednáškový cyklus rovněž vhodným úvodem 
do studia Patočkových Kacířských esejů. 
228 stran, cena 175 Kč

Pechar, Jiří: Interpretace a analýza literárního díla
V teoretické rovině přináší tato kniha informace o francouzské tema tické 
kritice, o některých literárněvědných metodách inspirovaných psychoana-
lýzou, o poetice prózy, jak byla rozpracována francouzskými strukturalis-
ty, o strukturalistickém přístupu k poezii i o metodách komparativních. 
S těmito kapitolami se střídají konkrétní aplikace příslušné metody na ně-
která díla česká. Kniha je doplněna ukázkami prací našich vý znamných 
překladatelů.
288 stran, cena 210 Kč

Pechar, Jiří: Problémy fenomenologie 
Od Husserla k Derridovi
V rámci obratu „k věcem samým“, který charakterizuje fe no me no-
logii, existují nicméně mezi jednotlivými filosofy, kteří se k němu 
hlásí, podstatné rozdíly. Právě ty chce tato kniha zřetelně ukázat 
podrobným rozborem myšlení hlavních postav fenomenologické-
ho myšlenkového proudu. Je tu nejprve zřetelný protiklad mezi 

48

Helena Pavlincová

Karel Vorovka 
Cesta matematika 
k filosofii



Hus serlem samým a myš lením Schelerovým nebo Heideggerovým. 
Podrobně je rozebrána filosofie Sartrova i kritika, které ji podrobil 
Merleau-Ponty, a pozornost je věnována i těm, pro které fenomeno-
logie představovala jen výchozí fázi myšlení, zakotveného v křesťan-
ské víře (Paul Ricoeur) nebo v etice inspirované dědictvím judaismu 
(Emmanuel Lévinas). A analýzy, které Husserlově filosofii věnoval 
ve svém raném období Jacques Derrida, ukazují, jak právě kritika 
Husserlova pojetí živé přítomnosti vedla k vypracování zá kladních 
pojmů jeho dekonstruktivní me tody.
416 stran, cena 310 Kč

Peregrin, Jaroslav: Kapitoly z analytické filosofie
Historicky koncipované pojednání o hlavních problémech, se kterými 
se potýkala analytická f ilosofie 20. století. Podrobně rozebírá příčiny 
vzniku analytické f ilosofie a vývoj jejích názorů na lidské poznání, 
jazyk a svět. Kniha je završením více než desetiletého autorova před ná-
šení a publi kování v této te ma tic ké oblasti.
320 stran, cena 290 Kč

Peroutka, David: Aristotelská nauka o potencích
V aristotelské ontologii má pojem schopnosti 
(dynamis, potentia) klíčový význam. Aristotelés při 
rozpracování teorie schopností začíná u běžných 
vlastností, jakými jsou např. hořlavost, křehkost 
či stavitelský um, čili u tzv. „kinetických potencí“. 
Autor sleduje, jak Aristotelés a jeho následovníci 
schopnosti definují a jakou ontologickou analýzu 
kinetických schopností tato filosofická tradice 
nabízí. Obdobné úvahy ovšem rozvíjela v řadě 
posledních desetiletí i analytická filosofie, proto 
autor aktualizuje aristotelské nauky průběžným 
srovnáváním se základními myšlenkami soudobých 
teorií „dispozičních“ vlastností (schop-
ností).
218 stran, 189 Kč

Po cestách naléhavosti myšlení
Soubor prací, jejichž smyslem je především destrukce samozřejmosti, 
zahrnuje obecná teo retická témata, například otázky původní tvorby, 
povahy estetického objektu a mravní závažnosti lidského jednání. Autoři 
se dotýkají i odkazu J. A. Komenského, T. G. Masaryka, F. Peroutky, 
J. Pekaře, F. X. Šaldy a dalších významných osobností. Sborník pří-

49

Aristotelská nauka
o potencích

David Peroutka

fil-0026_pripravaCMYK.indd 1 27.11.10 20:51



spěvků českých filosofů, histo riků a literárních historiků je věnován 
Josefu Zumrovi k jeho 65. narozeninám.
Editorka Irena Šnebergová 
288 stran, cena 85 Kč

Popravčí a psanecké zápisy jihlavské z let 1405–1457
První svazek obnovené řady základních pramenů ke starším českým ději-
nám, kterou založil František Palacký.
Vydal František Hoffmann
Archiv český, svazek XXXVIII
300 stran, cena 498 Kč

Provazník, Stanislav – Filáček, Adolf – Křížová-Frýdová, Eva 
– Loudín, Jiří – Machleidt, Petr: Transformace vědy a výzkumu 
v České republice
Autoři analyzují klíčové dimenze procesu trans formace vý zkumného 
systému v České republice ve dvou vzájemně spojených okruzích – jako 
teore tickou analýzu změn tradičních koncepcí kognitivních a so ciálních 
funkcí výzkumu a jejich vzájemných vztahů – a jako empirický výzkum 
reálného stavu a dynamiky procesu transformace českého vědního sys-
tému z hlediska vzájemných vztahů mezi jeho kognitivními a externími 
sociálními strukturami. Základní charakteristiky transformace jsou posu-
zovány v kontextu priorit mezinárodní vědy a národního inovačního 
a vzdělávacího systému.
336 stran, cena 210 Kč

Přibáň, Jiří: Právní symbolismus
O právu, času a evropské identitě
Kniha pojednává o vztahu práva, politiky a morálky 
z hle diska sociálních systémů. Zamě řuje se zejména na 
problémy politické identity v kontextu ústavního a ev-
ropského práva. Jedním z ústředních témat jsou pro-
cesy tzv. „vyrovnávání se s minulostí“ a jejich vliv na 
formování kolektivní identity politického spole čenství.
Ediční řada Filosofie a sociální vědy, svazek 25
274 stran, cena 145 Kč

Quine, Willard Van: Od stimulu k vědě
Jeden z nejvýznamnějších představitelů ana lytické filosofie dvacátého 
století se ve své poslední knize soustředil na základní otázku: Jak se v nás 
z dopadů fotonů na sítnici naše ho oka, z nárazů zvukových vln na bubí-
nek našeho ucha a z aktivací ostatních smyslo vých receptorů může vyvi-

50

E D I C E  
F I L O S O F I E  
A  S O C I Á L N Í  
V Ě D Y  

Právní 
symbolismus 

    
O právu, času 

a evropské identitě 



nout ten kompli kovaný obraz světa, který přijímáme? Tento zdánlivě veli-
ce specifický problém dává autorovi možnost znovu re kapitulovat velká 
té mata své filosofie. Kniha přináší výsledky  Quinovy snahy řešit filoso-
fické problémy způsobem, který je stroze racionální, opírá se o moderní 
logiku a věnuje pozornost moderní vědě.
Přeložil a předmluvou opatřil Jaroslav Peregrin
152 stran, cena 130 Kč

Rawls, John: Právo národů
Kniha nejvlivnějšího politického filosofa druhé polo-
viny dvacátého sto le tí předkládá normativní pojetí 
západní zahraniční politiky a mezinárodního uspořá-
dání.
Ediční řada Filosofie a sociální vědy, svazek 31
222 stran, 145 Kč

Ricoeur, Paul: Úkol hermeneutiky
Dva články Paula Ricoeura „Úkol hermeneutiky“ 
a „Hermeneutická funkce odstupu“ se nacházejí v Ricoeurově díle Du 

texte a l’action a představují souvislý výklad histo rie moderní f ilosofické 
hermeneutiky. V druhém článku Ricoeur především před kládá  vlastní 
pojetí hermeneutiky, rozvíjí  myšlenku rozumění si před dílem (z díla). 
Přeložila Alice Kliková
44 stran, cena 48 Kč

Ritter, Martin: Filosofie jazyka Waltera Benjamina
Původní monografie uvádějící do myšlení německého filosofa a literární-
ho kritika Waltera Benjamina prostřednictvím interpretace jeho filosofie
jazyka.
282 stran, 259 Kč

Rituály, ceremonie a festivity ve střední Evropě 14. a 15. století 
Publikace obsahuje příspěvky tří desítek českých, polských a německých 
badatelů. V jednotlivých příspěvcích je kladen důraz na komparativní 
studium rituálů a slavností (korunovace, svěcení, skládání přísah, vjezdy 
panovníků do měst, volby, exkomunikace) ve všech sociálních prostře-
dích středověké střední Evropy.
Příspěvky jsou převážně v českém a polském jazyce.
Ediční řada Colloquia mediaevalia Pragensia, svazek 12
K vydání připravili Martin Nodl a František Šmahel ve spolupráci 
s Krzysztofem Kowalewským.
500 stran, 299 Kč

51

E D I C E  
F I L O S O F I E  
A  S O C I Á L N Í  
V Ě D Y  

Právo národů 
    

      

              

  



Robinson, William I.: Teorie globálního 
kapitalismu
Transnacionální ekonomika a společnost v krizi
Kniha analyzuje globalizaci jako novou epochu pokra-
čujícího vývoje kapitalismu, období, pro které je cha-
rakteristický vznik skutečně trans nacionálního kapitálu 
a globálně integrovaného produkčního a finanč ního 
systému. Autor dokládá, že se světový kapitalismus 
ocitá v roz porech, které se působením globalizace 
vyostřují a vedou systém ke krizi.
Ediční řada Filosofie a sociální vědy, svazek 32
364 stran, 220 Kč 

Rozjímání vpřed i vzad
Karlu Kosíkovi k pětasedmdesátinám
Sborník prací k jubileu Karla Kosíka. Volně navazuje účastí některých 
autorů na samizda tový jubilejní sborník z roku 1976. Vedle  osobněji 
pojatých vyznání jubilantovi zahrnu je i f ilosofické a literárněvědné 
stati a eseje  četných význačných osobností. Autorsky se podílejí kromě 
editorů sborníku také Eva  Kantůrková, Václav Havel, Jan Keller, Ale-
xandr Kliment, Ladislav Hejdánek, Ivan Vojtěch, Ivan Klíma, Vilém 
Herold, Pavel Kohout, Erazim Kohák a Petr Prouza. Publikaci do plňuje 
bib liografie jubilantova díla.
Editoři Irena Šnebergová, Václav Tomek a Josef Zumr
320 stran, cena 290 Kč

Salomon, Jean-Jacques: Technologický úděl
Autor se v monografii zabývá nejen základními dimenzemi tech  nických 
činností, technických artefaktů, jejich užití (i zne užití), ale poukazuje i na 
neméně důležité dimenze lidské, spo le čenské, kulturní a etické; zdůrazňuje 
potřebu respektovat jistá omezení. V závěrečných kapitolách vysvětluje, že 
vý voj tohoto světa, který se pro člověka stal také „novou přírodou“, a proto 
„novým přirozeným světem“, je společenským procesem.
Přeložila Ivana Holzbachová
288 stran, cena 165 Kč

Shapiro, Ian – Habermas, Jürgen: Teorie demokracie dnes 
Autoři se ve svých studiích věnují současným teoriím demokracie a otáz-
kám s nimi spojeným: I. Shapiro analyzuje současné teorie demokracie, 
J. Habermas se ve své stati věnuje teo riím normativním, tedy teoriím, jež 
nevylučují otázku, zda daný politický režim je dobrý a proč je dobrý. 

52

E D I C E  
F I L O S O F I E  
A  S O C I Á L N Í  
V Ě D Y  

Teorie 
globálního 

kapitalismu 
Transnacionální 

ekonomika a společnost 
v krizi 

 
 
 
 
 

              
 
 
  



Uspořádal a úvodní studii napsal Milan Znoj
Přeložili Alena Bakešová a Martin Pokorný
Ediční řada Filosofie a sociální vědy, svazek 10
104 stran, cena 90 Kč

Schizma filosofie 20. století
Publikace zabývající se dvěma nejvýraznějšími myšlenkovými tradicemi 
ve 20. století – analytickou a kontinentální f ilosofií.
Editoři Prokop Sousedík, Martin Šimsa,  Martin Nitsche
300 stran, cena 270 Kč

Smetana, Augustin: Příběh jedné exkomunikace 
a doprovodné texty
Publikace obsahuje autobiografii významného českého filosofa Augus-
tina Smetany (1814–1851), dosud nepublikované Smetanovy poznámky 
k ně mecké filosofii klasického období (od Kanta po Hegela a Herbarta) 
a ukázky ze Smetanovy korespondence. Kniha po více než čtyřech deseti-
letích navazuje na dva vydané svazky sebraných spisů Augustina Smetany. 
Životopisný Příběh jedné ex komunikace je uveřejněn v novém  českém 
překladu, další texty a korespondence jsou zpřístupněny dvojjazyčně 
– v německém originálu a českém překladu.
Editorka Irena Šnebergová 
Ediční řada Studie a prameny k dějinám myšlení v českých zemích, 
 svazek 7
788 stran (+ 20 stran obrazové přílohy), 399 Kč

Soukromý jazyk, pravidla a Wittgenstein
Tradičně se diskuse o soukromém jazyce, k níž dal 
ve své knize Filosofická zkoumání podnět rakouský 
filosof Ludwig Wittgenstein, soustřeďovala na otázku 
tzv. autority první osoby ve věci mentálních stavů. 
Texty v tomto sborníku se na problém soukromého 
jazyka pokoušejí podívat jako na obecnější problém, 
co to znamená něčemu rozumět. Popularitu takové-
mu čtení Wittgensteinových úvah přinesla diskuse 
o knize amerického filosofa a logika Saula Kripka 
Wittgenstein on Rules and Private Language. Tato publi-
kace obsahuje výběr z nejvlivnějších textů o problé-
mech rozumění a řízení se pravidlem. 
Editor Petr Glombíček
284 stran, cena 220 Kč

53

Soukromý jazyk, 
pravidla a Wittgenstein
Petr Glombíček (ed.)

F
i
l
o
s
o
f
i
a



Sousedík, Stanislav: René Descartes a české baroko
Ohlas Descartových spisů v českých zemích je spojen především se 
jménem emauzského opata Jana Caramuela z Lobkovic. Napsal obsáh-
lé Připomínky ke karteziánským Medi tacím, jejichž rukopis byl nedávno 
objeven a vydán v Itálii. Publikace obsa huje překlad vybraných částí 
Připomínek, Cara muelův ži votopis, komentář a úvahu o celkovém rázu 
recepce karteziánství v 17. století v našem  prostředí.
48 stran, cena 49 Kč 

Speer, Andreas: Sapientia nostra
Filosofie a teologie po pařížském odsouzení v roce 1277
Studie A. Speera, ředitele Tomášova institutu  univerzity 
v Kolíně nad Rýnem, se soustřeďuje na debatu o chápání 
moudrosti, začínající na sklonku 13. století. Tuto debatu 
je možno chápat jako reakci na aristotelský model vědy 
s jeho rozli šo vá ním teoretického a praktického vědění 
a jasně sta novenou hranicí mezi meta fyzikou a teologií 
zjevení. Výchozím bodem  kritické konfrontace s tímto 
mo delem se v dobové diskusi stává integrativní pojetí 
moudrosti, s nímž je zároveň spojen eminentně etický 
impulz. 
Přeložil Daniel Meier
Ediční řada Parva philosophica, svazek 16
40 stran, cena 48 Kč

Spinoza, Benedikt: Metafyzické myšlenky
Spisy Metafyzické myšlenky a Principy filosofie René Descarta patří k raným 
dílům tohoto významného myslitele 17. sto letí; vykládá v nich Des car-
tovu filosofii, v mnohém ji přibli žuje, doplňuje a současně s ní polemi-
zuje. Dílo mělo velký vliv na evropské myšlení, především na německou 
klasickou filosofii. Spinoza v něm poprvé prezentuje některé základní 
prvky své budoucí f ilosofické soustavy. V češtině vyšlo poprvé, český 
text doprovází paralelní text latinský. 
Přeložil, poznámkami a úvodním slovem opatřil Martin  Hemelík
184 stran, cena 200 Kč

Spinoza, Benedikt: René Descarta Principy filosofie
René Descarta Principy filosofie způsobem užívaným v geometrii 
vyložené od Benedikta Spinozy z Amster damu
První český překlad raného spisu velkého holandského myslitele 17. sto-
letí B. Spinozy, který představuje zajímavý a fundovaný výklad v té do-

54

SVAZEK 16

Andreas 
Speer
Sapientia 
nostra
FILOSOFIE A TEOLOGIE
PO PAŘÍŽSKÉM ODSOUZENÍ 
V ROCE 1277



bě nesmírně vlivné karteziánské filosofie. Autor geometrickou formou 
podává rozhodující principy Descartova učení, a to jak jeho ontologic-
kých základů, tak i přírodněfilosofických a fyzikálních teorií, a zároveň 
formuluje svá první f ilosofická východiska pro budoucí výstavbu 
eticko -ontologické soustavy, kterou podal geometrickou formou ve 
svém vrcholném díle Etika. Text dokumentuje způsoby, jakými se for-
moval historicky významný proud kontinentálního racionalismu 17. sto-
letí.
Přeložil Martin Hemelík
244 stran, cena 200 Kč

Spor o Evropu: postdemokracie, nebo predemokracie?
Mezinárodní sborník studií o aktuálním sporu o charakter Evropy. 
Zavládla v Evropě post demokracie? Nebo jsme  teprve ve stadiu predemo-
kracie? Jak je to vlastně s evropskou demo kracií? Současný spor o Evropu 
ref lektuje proces ev ropské integrace, který je součástí soudobých  proměn 
vztahů mezi národním, evropským a globálním uspořádáním. Do knihy 
svými texty přispěli významní filosofové, poli tologové a so cio logové 
z Německa, Velké Británie, Irska, USA a České republiky.
Editor Marek Hrubec
292 stran, cena 220 Kč

Spor o liberalismus a komunitarismus
Spor o liberalismus a komunitarismus, který začal na 
počátku osmdesátých let, se týká základních morálních 
a politických otázek současných liberálnědemokratických 
společností. Sbor ník překladů podává plastický obraz prů-
běhu tohoto sporu, autoři analyzují stanoviska hlavních 
osobností a základní problémy. Autoři statí: Axel Honneth, 
Rainer Forst, Bert van den Brink, Martin Endress.
Editor Josef Velek
156 stran, cena 120 Kč

Spor o spravedlnost
Sborník je sestaven ze statí autorů, kteří patří do širšího kontextu současné 
německé filosofie: Klaus Günther, Peter Fischer, Peter Koller, Otfried Höffe, 
Rudiger Bubner, Günter Figal. Autoři ve svých úvahách zastávají velmi 
odlišná filosofická stanoviska, a přinášejí tak nové pohledy na problematiku 
sociální filosofie.
Editor Josef Velek
168 stran, cena 120 Kč

55



Spravedlnost a demokracie v evropské integraci
Kniha přináší soubor studií, který umož ňuje porozumět současné spletité 
a kon f liktní diskusi o evropské integraci. Zabý vá se mapováním výchozí 
situace evropské integrace, zkoumá historické přínosy k utváření součas-
né Evropy (antika, stře dověk, novověk), analyzuje vztah centra a periferie 
(postavení ČR v Evropě, posta vení Evropy v globálním uspořádání atd.) 
a přináší polemiku o evropské ústavní smlouvě. Do sborníku přispěli 
renomovaní autoři z oborů filosofie, sociologie, politologie a evropských 
studií. 
Editor Marek Hrubec
250 stran, cena 210 Kč

Staré letopisy české
(texty nejstarší vrstvy)
Již roku 1829, kdy František Palacký vydal soubor kronikářských záznamů 
15.–17. století pod názvem Staré letopisy české, se zařadily tyto texty mezi 
nejvýznamnější památky  starší české literatury. Nyní vychází první kritic-
ká edice nejstarších vrstev letopisů v obnovené řadě Prameny dějin čes-
kých.
Editoři Alena M. Černá, Petr Čornej a Markéta Klosová
368 stran, cena 360 Kč

Studie k filosofii D. Davidsona 
Filosofický časopis: Supplementum II
Knihu tvoří sedm původních studií, které mapují 
různé aspekty Davidsonova filosofického odkazu. 
K probíraným tématům patří: vztah mentálního 
a fyzikálního, problematika tzv. externalismu, 
otázka iracionality či diskuse o povaze metaforic-
kého významu. Autory příspěvků jsou J. Peregrin, 
T. Hříbek, M. Polák, L. Koreň, J. Mácha a T. Mar-
van.
Editoři Ludmila Dostálová a Tomáš Marvan
159 stran, cena 129 Kč

Suša, Oleg: Globalizace v sociálních souvislostech současnosti
Diagnóza a analýza
Monografie se zabývá sociální teorií globalizace v kontextu soudobých 
společností a jejich nerovných vztahů. Analyzuje různé koncepce a inter-
pretace globalizace v kontextech historické dynamiky. Autor knihy se 
domnívá, že kritické otázky globalizace posuzované v sociálních sou-

56



vislostech současnosti vedou k výzvám, jež jsou zároveň morální i poli-
tické.
Ediční řada Filosofie a sociální vědy, svazek 35
352 stran, 195 Kč

Svoboda, Vladimír a kol.: Logika a přirozený 
jazyk
Kniha představuje průřez hlavními tématy logické 
analýzy přirozeného jazyka. Uvádí čtenáře do 
logických  jazyků, které jsou k analytickým účelům 
používány, a do metodických postupů spjatých 
s jejich aplikací na konkrétní problémy. Podává 
plastický, i když ne zcela systematický obraz o mož-
nostech soudobé logické analýzy, alternativních 
přístupech i omezeních uplatnění logicko-analytic-
kých metod.
300 stran, 238 Kč

Šimsa, Martin – Sousedík, Prokop – Nitsche, Martin et al.: Návrat 
metafyziky? 
Diskuse o metafyzice ve filosofii 20. a 21. století
Cílem autorů je diskutovat o problému metafyziky v současném filoso-
f ickém myšlení z hlediska analytické i kontinentální f ilosofie. Ve čtyřech 
tematických částech publikace je otázka metafyziky pojímána vždy z urči-
tého předem vymezeného hlediska. V první části autoři sledují kritiku 
metafyziky u Kanta a v pokantovské filosofii; ve druhé přemýšlejí nad 
otázkou konce metafyziky ve fenomenologii a v heideggerovském myš-
lení; ve třetí se probírá vztah mezi metafyzikou a analytickou filosofií 
a konečně ve čtvrté části metafyzické momenty v současném postmetafy-
zickém myšlení.
548 stran, 335 Kč

Šlechta, moc a reprezentace ve středověku 
Sborník je věnován problematice geneze české a polské šlechty v raném 
a vrcholném středověku a problematice sociální reprezentace šlechty ve 
středověku pozdním.
V češtině a polštině
Editoři Martin Nodl a Martin Wihoda
Ediční řada Colloquia mediaevalia  Pragensia, svazek 9
316 stran, 240 Kč

57

vladimír svoboda
a kol.

logika
a přirozený jazyk



Špelda, Daniel: Proměny historiografie vědy
Autor popisuje metodologické proměny vědeckého 
oboru, který se zabývá zkoumáním dějin vědy – his-
toriografie vědy. Kniha načrtává dějiny historiografie 
vědy od počátečních podob zájmu o dějiny vědy 
v 17. století až po současnou profesionální histo-
riografii vědy. Dále představuje základní metody, 
obvyklé přístupy a nejčastější témata, které se v his-
toriografii vědy objevují. Pokouší se rovněž vysvětlit, 
proč byly některé metodické přístupy odmítnuty, 
a představit důvody, které vedly k přijetí nových 
metodologických zásad a principů. A konečně chce 
poukázat na to, že při zkoumání dějin vědy mohou 
úspěšně spolupracovat přírodovědné a humanitní 
obory.
346 stran, 225 Kč

Taylor, Charles: Etika autenticity
Studie se zabývá především otázkou ambivalentního charakteru moderny 
a postavení ideje autenticity v ní. Práce zároveň představuje zasvěcené 
uvedení do Taylorovy filosofie. 
Přeložil a doslov napsal Marek Hrubec
138 stran, cena 90 Kč

Text a dílo: případ Menard
Sborník je věnován implikacím Borgesovy povídky Autor Quijota Pierre 

Menard zejména pro pojetí identity uměleckého díla, vztahu textu a díla, 
ontologického statutu literárních po stav atd. Sborník je prvním monogra-
fickým pokusem o zpracování „menardovského problému“, konfrontují-
cím velmi odlišné teoretické pozice. Je určen zájemcům o teorii významu 
a inter pretace, o filosofii umění, estetiku a literární teorii. Samotná Bor-
gesova povídka je otištěna v úvodu sbor níku.
Editoři Karel Císař a Petr Koťátko
288 stran, cena 200 Kč

Thein, Karel: Myšlení v nás
Tři platónské studie
Motivem spojujícím různé vrstvy zkoumaných platónských dialogů je 
rozvažování ve smyslu rozhodování mezi alternativami. Tímto motivem 
vystihuje Platón stejně tak božské jako lidské myšlení: v obou případech 
se jedná o rozvažování odlišné od modelu neotřesitelně téhož myšlení, 

58



vztahujícího se vždy týmž způsobem k týmž věcem. Kniha ukazuje, jak 
Platón na dvou úrovních, božské a lidské, předznamenává aristotelské 
rozlišení mezi praktickou a teoretickou stránkou myšlení.
364 stran, 275 Kč

Thein, Karel: Vynález věcí
O Platónově hypotéze idejí
Kniha doplňuje tradiční výklady platónských idejí novým pohledem, jenž 
vychází z ostrého rozdílu mezi tím, co lze poznat, a tím, co je možné 
vytvořit. Platónova teorie po znání a jeho kosmologie jsou z tohoto 
hlediska dvěma obo ry, jejichž výstřednost odráží z různých úhlů posta-
vení člověka v kosmu. Se slavnou hypotézou idejí zacházejí tyto obo  ry 
zcela odlišně, v obou případech však za předpokladu svobody lidského 
i božského rozumu. Díky podrobnému čtení několika platónských dia-
logů se ukazuje, jak lidé po znávají vlastnosti věcí a jak vzniká sám svět 
jako božský arte fakt.
518 stran, 380 Kč

Tichý, Pavel: O čem mluvíme? 
Vybrané stati k logice a sémantice
„O čem mluvíme?“ ptal se originální český mysli-
tel, logik, f ilosof a lingvista. Svými kontroverzními 
a přitom jasnými a brilantně argumentovanými 
myšlenkami ovlivnil vývoj moderní logiky, analytické 
f ilosofie a logické analýzy jazyka. V novozélandském 
exilu publikoval v nejvýznamnějších světových filoso-
f ických časopisech stati o teorii významu, základech 
logiky, teorii vědy či důkazu Boží existence. Našim 
zájemcům se poprvé dostává do rukou český překlad 
výboru z nejvýznamnějších původních anglických 
textů Pavla Tichého.
Editor Jaroslav Peregrin
164 stran, cena 98 Kč

Pavel Tichý’s Collected Papers in Logic and Philosophy
Svazek obsahuje kompletní soubor pub likovaných článků významného 
českého logika a f ilosofa Pavla Tichého, který patří mezi nejoriginálnější 
a zároveň nejkontroverznější osobnosti mo derní f ilo sofické logiky. Kniha 
představuje vývoj Tichého názo rů, které vy ústily ve zfor mování systému 
transparentní intezio nální logiky (TIL). Obsahuje rov něž řa du břitkých 
polemických článků přetiš těných z prestižních mezinárodních ča sopisů. 

59



Kniha byla připravena ve spolu práci s novozélandským nakladatelstvím 
Otago University Press.
V angličtině
Editoři Vladimír Svoboda, Colin Cheyne a Bjørn Jespersen
901 stran, cena 690 Kč

Tomek, Václav: Český  anarchismus 1890–1925
Úvodní slovo napsal, antologii při pravil, 
vy obrazení a dokumentární   přílohy vybral 
Václav Tomek. Co zna menal český anarchismus 
na přelomu 19. a 20. století a v jakých sou-
vislos tech ref lektoval svou dobu, co před stavuje 
v moderních českých sociál ně-po litických dějinách 
a jejich ideové ref lexi? Nad takovými i další mi otáz-
kami se zamýšlí autorova úvodní studie. Kniha 
je doplněna  rozsáhlým výběrem dokumentárních 
příloh a dobových ilustrací.
744 stran, cena 280 Kč

Tomek, Václav: Český anarchismus a jeho publicistika 1880–1925
Práce sleduje myšlenkové podoby českého anarchismu, jeho utváření 
a proměny v rozmezí od konce 19. století až po první čtvrtinu 20. stole-
tí. Věnuje se procesu utvá ření a tříbení po dob anarchismu a jeho charak-
teristickým tématům a etapám. Ve zvláštní části je uveden soupis českých 
anarchistických a tematicky blízkých časopisů. Publi kace je doprovázena 
výběrem dokumentárních příloh a ukázkami ilustrací z dobo vých anar-
chistických periodik a knih.
580 stran, cena 440 Kč

Tondl, Ladislav: Dialog 
Sémiotické rozměry a rozhraní  dialogu
Publikace je závažným příspěvkem k interdisciplinární teorii dialogu. 
Zároveň představuje i praktický krok na složité cestě ke kultivování 
našeho veřejného života a hlavně těch komunikačních situací, které se 
vyznačují hledáním pravdy prostřednictvím polemiky.
216 stran, cena 120 Kč

Tondl, Ladislav: Hodnocení a hodnoty
Metodologické rozměry hodnocení
Autor byl po minulá desetiletí konfron tován s potřebami hodnotit 
a posuzovat výsledky intelektuálně náročných činností a jejich výsledků. 

60



Skutečnost, že pracoval v technické a inženýrské sféře, ho přiblížila 
k potřebám posuzovat projekty technických řešení, specif ikovat jejich 
přednosti, ale také možná nebezpečí. Od konce šedesátých let pracoval 
v mezinárodním týmu, který vydával první studie o orientaci vědy, vědní 
politice a hodnocení vědy. Proto tematika hodnocení a posuzování 
intelektuálně náročných artefaktů, jejichž tvorba předpokládá využití roz-
sáhlých znalostí, a také uznávaných hodnot a hodnotových struktur, je 
hlavní páteří této práce. Kniha zahrnuje také kapitoly o metodologických 
dimenzích, zejména o modelech hodnocení, o preferenčním 
uspořádání, o vztazích hodnocení a rozhodování. 
184 stran, cena 130 Kč

Tondl, Ladislav: Racionální činnost a svět artefaktů
Kniha je souborem studií, které se pohybují ve sféře spojující epistemo-
logii, oblast poznání a znalosti a také oblast komunikace a sémiotiky. 
Hlavní a společnou osou všech částí této práce je koncepce racionálního 
myšlení, ra cio nálního roz hodování a racionální činnosti. Jako racionální 
činnosti jsou zde chápány poznávací procesy, různé podoby komunika-
tivního jednání, kreativní činnosti a hledání dokonalejších alternativ 
i soubory činností, které jsou orientovány k tvorbě artefaktů, včetně arte-
faktů technologických. Tato tematika se stala důležitou součástí nových, 
převážně interdisciplinárních oborů, které v současné době vznikly na 
rozhraní technických oborů a věd o člověku. V závěru knihy – při výkla-
du o významu struktur v racionální činnosti – jsou analyzovány různé 
typy zřetězení výchozích entit, z nichž vzniká nová struktura. 
128 stran, cena 130 Kč

Tondl, Ladislav: Technologické myšlení 
a usuzování
Kapitoly z filosofie techniky
Monografie přináší přehled klíčových problémů 
filosofie techniky – s hlavními akcenty na metodolo-
gické dimenze technologického myšlení a usuzování. 
Navazuje nejen na soudobé významné světové práce 
z f ilosofie techniky, ale také na autorovu třicetiletou 
práci v oblasti informatiky a komunikace v technolo-
gických a inženýrských  sférách. Hlavní pozornost je 
věnována analýze tří důležitých pojmových oblastí, 
tj. sférám technologických znalostí, technologických 
činností a technologických afektů. 
264 stran, cena 180 Kč

61



Tondl, Ladislav: Znalost a její lidské, společenské a epistemické 
dimenze
Kniha rozvádí obecné téma racionality v jeho současném i historickém 
chápání. Otázka po povaze znalosti je zde chá pána jako otázka, která 
spadá do kompetence obecné teorie vědy, a to ve smyslu ontologickém 
(co je znalost?), epistemologickém (znalost a vědecká činnost), metodo-
logickém (věda jako soustava znalostí) a axiologickém (znalost ve vztahu 
k hodnotám a hodnotovým postojům). Znalosti jsou vázány nejen na 
poznávací, rozhodovací a hodnotící procesy, ale i na různé typy racio-
nálních činností ve výzkumu, v různých sférách technického myšlení, 
navrhování a projektování.
180 stran, cena 130 Kč

Tschechische Mittelalterforschung 1990–2002
Souhrn bádání Centra medievistických studií o českém středověku za 
uvedené období. Do plněno seznamem doktorandů a názvů jejich prací.
V němčině
Editor František Šmahel ve spolupráci s Robertem Novotným a Pavlem 
 Soukupem
224 stran, cena 130 Kč

Úvahy o pravdivosti
Soubor příspěvků pocházejících od autorů přírodovědného, společen-
skovědního a humanitního zaměření. Společným cílem všech statí je 
představit problematiku pravdy a pravdivosti z různých hledisek, o nichž 
se diskutuje v současné vědě a f ilosofii. Sborník tak přispívá do obecné 
rozpravy o pravdě a pravdivosti, která tvoří přirozenou součást každého 
společenského života. 
Editor Jiří Nosek
240 stran, cena 190 Kč

Van Parijs, Philippe – Hrubec, Marek – 
Brabec, Martin et al.: Všeobecný základní příjem
Právo na lenost, nebo na přežití?
Myšlenka všeobecného základního příjmu, kterou 
prosazuje belgický profesor Philippe Van Parijs, 
přitahuje pozornost f ilosofů, sociálních vědců, 
politiků i ob čanů v mnoha zemích na různých 
kontinentech. Zatímco ně kteří ji prosazují a jiní ji 
od mítají, společné jim je to, že mají potřebu se k ní 
vyjádřit. Jednotlivé příspěvky tohoto svazku reagují 

62

E D I C E  
F I L O S O F I E  
A  S O C I Á L N Í  
V Ě D Y  

Všeobecný
základní
příjem

   
Právo na lenost,
nebo na přežití?



63

na myšlenku nároku na zá klad ní příjem pro všechny občany z nej-
různějších levicových i pravicových pozic. Tato diskuse poté vy úsťuje 
v neodbytnou otázku, zda by mohl být univerzální základní příjem 
apliko vatelný rovněž v České republice, nebo do konce v celosvěto-
vém měřítku.
Ediční řada Filosofie a sociální vědy, svazek 26
202 stran, cena 115 Kč

Vágnost, věda a filosofie
Sborník čtrnácti příspěvků věnovaných fenoménu vágnosti a diskuto-
vaných na mezioborovém semináři, konaném v listopadu 2001 v Praze. 
Autoři příspěvků se zamýšlejí nad rolí, kterou vágnost hraje v běž-
ném životě, umění, f ilosofii, lingvistice, psychologii, fyzice a bio-
logii.
Editor Jiří Nosek
192 stran, cena 190 Kč

Věda, filosofie, metodologie
Sborník k osmdesátým pátým narozeninám 
Ladislava Tondla
Publikace vycházející k významnému životnímu 
jubileu Ladislava Tondla obsahuje devatenáct studií, 
které různým způsobem navazují na vědecká témata 
široké badatelské činnosti jubilanta: od filosofických 
a metodologických úvah souvisejících s metafyzikou, 
sémiotikou, etikou až po hodnocení vědy a jejích 
důsledků, inovační chování a komunikační procesy 
v éře globalizace.
340 stran, 180 Kč

Věda, poznání, komunikace
Sborník k 80. narozeninám prof. Ladislava Tondla
Sborník prací publikovaný k životnímu jubileu špičkové osobnosti české 
f ilosofie vědy a techniky a zakladatele Kabinetu pro studium vědy, tech-
niky a společnosti při Filosofickém ústavu Akademie věd ČR. Obsahuje 
studie z oblasti sémantiky a sémiotiky, logiky, teorie jazyka a komunika-
ce, f ilosofie vědy, techniky a vědní politiky. Kniha je doplněna úplnou 
bibliogra f ií publikovaných prací L. Tondla.
Editor Adolf Filáček
218 stran, cena 150 Kč



64

Velický, Bedřich – Trlifajová, Kateřina – Kouba, Pavel 
et al.: Spor o přirozený svět
Když filosofie začíná ve 30. letech dvacátého století 
mluvit o „krizi vědy“, reaguje tím na metodolo-
gickou propast mezi vědami o přírodě a vědami 
o člověku, a také na stále naléhavěji pociťovanou 
neschopnost vědy zodpovídat, či alespoň klást si 
otázky týkající se smyslu věcí a lidského konání. 
Husserlův pojem „Lebenswelt“ (přirozený svět) pou-
kazoval na cestu, jak rozkol mezi světem prožívaným 
a světem vědy filosoficky překonat. Autoři sdružení 
kolem Centra pro teoretická studia se k tomuto 
pojmu vracejí, zkoumají jej z perspektivy historické, 
f ilosofické i z hledisek jednotlivých vědních oborů 
a kladou si otázku, zda a v jakém smyslu může být 
tento pojem i dnes nástrojem kritické seberef lexe 
vědy. 
336 stran, 236 Kč

Vidění svaté Brigity Švédské v překladu Tomáše ze Štítného
Na přelomu 14. a 15. století přeložil nejvýznamnější český literát středo-
věku Tomáš ze Štítného do staročeštiny tehdy velmi aktuální vize svaté 
Brigity Švédské (1303–1373). Text překladu je dochován ve dvou verzích, 
první určil autor pro svoji dceru, druhou, stručnější pro zbožné laické 
čtenáře. Kritická edice obou verzí textu spočívá na pěti úplných opisech 
díla z patnáctého století. Edici doplňuje kratší studie o kontextu vzniku 
obou verzí překladu.
Ediční řada Sbírka pramenů k náboženským dějinám, svazek 2
Editorka Pavlína Rychterová
436 stran, 399 Kč

Vlasáková, Marta: Bernard Bolzano – cesta k logické sémantice
Pražský rodák Bernard Bolzano zaslu huje pozornost nejen jako význam-
ný matematik, ale i jako jeden z průkopní ků tzv. logické sémantiky. 
Tato „věda o významu“ se opírá nikoli o psychologii, ale o logiku. Řada 
Bolzanových myšlenek byla sice po jeho smrti pozap o menuta, z dnešní-
ho pohledu je však  zřejmé, jak jasnozřivě předjímaly základy, na nichž 
byla později v dílech Frega, Russella a dalších vystavěna moderní logika 
a analy tická f ilosofie. Autorka v knize ukazuje, jak může být Bolzanovo 
„realistické“ pojetí sé mantiky inspirativní i pro dnešní logické a filosofic-
ké diskuse.
108 stran, cena 140 Kč

SPOR
O

PŘIROZENÝ
ˇSV E T

FILOSOFIA



65

Vliv díla Jacquesa Derridy na současné myšlení – L’influence 
de l’œuvre de Jacques Derrida sur la pensée contemporaine
Publikace obsahuje příspěvky přednesené na francouzsko -česko-slo-
venském kolokviu, které na počest francouzského filosofa Jacquesa 
Derridy uspořádal v březnu 2005 Filosofický ústav AV ČR. Autoři 
příspěvků (M. Crépon, J. Fulka, M. Goldschmit, P. Lauret, M. Marcelli, 
J. Pechar, M. Škop, E. Tardivelová, P. Tůma, V. Umlauf) se zabývají 
Derridovým dílem v kontextu současného společenskovědního 
a právního myšlení. 
Dvojjazyčně v češtině (nebo slovenštině) 
a francouzštině
Editorka Marcela Sedláčková
304 stran, 235 Kč

Výzkumný tým Social Watch: Právo nežít 
v chudobě
Chudoba jako porušování lidských práv
Kniha dokládá, že globální provázanost ekonomiky 
a dalších oblastí našeho života vyžaduje zvýšení odpo-
vědnosti vůči chudým nejen v České republice a na 
dalších místech Evropy, ale na celém světě. Chudobu 
je třeba chápat jako porušování lidských práv.
Ediční řada Filosofie a sociální vědy, svazek 36
142 stran, 104 Kč

Walzer, Michael: Interpretace a sociální kritika
Michael Walzer je profesorem sociálních věd v Ústavu pro pokročilá 
studia na uni verzitě v Princetonu. Významný repre zentant současného 
komunitarismu v této knize poprvé v systematické podobě for muluje 
základní východiska svého po je tí morální teorie jako kritické inter-
pretace.
Ediční řada Filosofie a sociální vědy, svazek 6
Přeložil Josef Velek
160 stran, cena 160 Kč 

Weinberger, Ota: Alternativní teorie jednání
Zároveň kritický rozbor praktické filosofie 
Georga Henrika von Wrighta
Autor pojímá jednání jako intencionální chování, které je charakte-
rizováno strukturou příslušného procesu zpracování informací. Tato 
teorie se týká jak individuálního, tak kolektivního a institucionálního 
jednání. Kritika systémů deontické logiky je doprovázena výkladem 

E D I C E  
F I L O S O F I E  
A  S O C I Á L N Í  
V Ě D Y  

Právo nežít
v chudobě
Chudoba jako

porušování
lidských práv

             



základních rysů pravé logiky norem. Zvláštní pozornost je věnována 
Wittgensteinově koncepci f ilosofování a von Wrightově praktické filoso-
f ii. Na teorii jednání navazuje teorie institucí. 
Přeložil Karel Hlavoň
280 stran, cena 210 Kč

Wittgenstein, Ludwig: Modrá a Hnědá kniha
Soubor Modrá a Hnědá kniha otevírá všechna velká témata pozdního 
Wittgensteina: vztah užití a významu, problém rozumění a zvládnutí 
určité techniky, otázku pravidel, jazykových her a „forem života“, zpo-
chybnění možnosti  soukromého jazyka.
Ediční řada Základní f ilosofické texty, svazek 7
268 stran, cena 250 Kč

Wittgenstein, Ludwig: Poznámky o barvách
Jeden z posledních Wittgensteinových textů, který je 
i ojedinělou ukázkou „případové studie“ pojednávající 
o konkrétním předmětu. Wittgenstein se zaměřuje 
na „jazykové hry“, které s barvami hrajeme. Z této 
perspektivy řeší tradiční otázku počtu základních 
barev, probírá různé kontexty (různý smysl), v nichž 
o „barvách“ hovoříme, nebo zvažuje možnou kultur-
ní relativitu slovníků barev. Velkou pozornost věnu-
je také s barvami úzce spjatému fenoménu barvo-
sleposti. 
Z Wittgensteinovy pozůstalosti k vydání připravila 
G. E. M. Anscombová.
Přeložil a úvodní studií opatřil Ondřej Beran.
Ediční řada Základní f ilosofické texty, svazek 11
144 stran, 120 Kč

Young, Iris Marion: Proti útlaku a nadvládě
Transnacionální výzvy politické a feministické teorii
Kniha je reprezentativním souborem textů Iris Marion Young, význam-
né americké sociální a politické f ilosofky. Publikace se věnuje hlavním 
tematickým oblastem, jimiž se Young zabývala: ref lexe individuální 
a skupinové konstituovanosti, teorie demokracie, lokální a globální 
 spravedlnost, koncept strukturálních nerovností, feministická filo-
sofie.
Přeložila Zuzana Uhde
Ediční řada Filosofie a sociální vědy, svazek 37
258 stran, 149 Kč

66



Zátka, Vlastimil: Kantova teorie estetiky
Studie k dějinám filosofie 18. století
Autor analyzuje základní části Kantovy koncepce estetiky. V této souvis-
losti vyzdvihuje zejména její systematický význam při utváření některých 
méně známých komponent procesu vzniku a vývoje novodobé „metafy-
ziky subjektu“.
160 stran, cena 85 Kč

Zbavovat se svéprávnosti
Paradoxy současného kapitalismu
Kniha předkládá čtenářům aktuální výsledky zkou-
mání kritické teorie společnosti. Práce dokládá 
narůstající tendenci více se v souvislosti s výkla-
dem novějšího vývoje kapitalistických společností 
zabývat pojmy jako protichůdnost nebo paradox. 
Ukazuje, že v sou časnosti můžeme pozorovat krajně 
paradox ní procesy změn.
Editor Axel Honneth
Ediční řada Filosofie a sociální vědy, svazek 27
334 stran, cena 175 Kč

Zbožnost středověku
Sborník zahrnuje třináct příspěvků českých a polských medievistů 
věnovaných problematice zbožnosti a hereze v pozdním středověku. 
Hlavní pozornost je v něm věnována městské religiozitě, kazatel-
ství, klatbám, užívání amuletů v rámci lidové zbožnosti, poutnictví 
a s ním spojenému udělování odpustků ve střední Evropě a vztahu 
středověkých laiků i kleriků k ostatkům, konkrétně pak k Mariině 
roušce uchovávané v Praze. Soubor tří samostatných studií pak 
představuje zamyšlení nad počátky hereze a postupy inkvizitorů, nad 
postavením žen v rámci katarství a nad zplaněním valdenství v prv-
ních desetiletích 15. století.
V češtině a polštině
Editor Martin Nodl
Ediční řada Colloquia mediaevalia Pragensia, svazek 6
244 stran, cena 249 Kč

Zeman, Jiří: Čas a emanace
Autor poukazuje na možnost spojení koncepce filosofického emanacio-
nismu s výsledky moderní přírodovědy, zejména fyziky, kosmologie, 
kybernetiky a psychologie.
84 stran, cena 50 Kč 

67

E D I C E
F I L O S O F I E
A  S O C I Á L N Í
V Ě D Y

Zbavovat se
svéprávnosti
Paradoxy současného

kapitalismu

             



Zumr, Josef: Máme-li kulturu, je naší vlastí Evropa
Herbartismus a česká filosofie
Studie přináší nové pohledy na herbartismus, který po více než polovinu 
19. století ovlivňoval myšlení v řadě středoevrop ských zemí. Byl původ-
cem mnoha myš lenkových iniciativ, jejichž podnětnost můžeme sledovat 
až do současnosti. Zvláštní pozornost je věnována tématu Masaryk 
a herbartovci. 
152 stran, cena 145 Kč

Žižek, Slavoj – Hauser, Michael: Humanismus 
nestačí
Knížka se skládá z rozhovoru se Slavojem Žižkem 
a z jeho dosud nezveřejněného textu „K materialistické 
teologii“, v němž Žižek načrtává obrysy nové onto-
logie. 
Ediční řada Parva philosophica, svazek 17
60 stran, 54 Kč

Acta Comeniana 10
Svazek obsahuje studie předních zahraničních autorů analyzujících 
různé aspekty života a díla Jana Amose Komenského z hlediska dějin 
f ilosofie, teologie, pedagogiky, f ilosofie, dějin komeniologie a kulturních 
dějin.
V angličtině, němčině, francouzštině a ruštině
Šéfredaktorka Marta Bečková, redaktor Vladimír Urbánek
252 stran, cena 90 Kč

Acta Comeniana 11
Publikace přináší sedm studií z dějin myšlení a kultury raného novo-
věku. Autoři se zabývají politickým myšlením Jana Jesenia, přírodní 
f ilosofií 17. století, rozporností Descartesovy filosofie, Komenského 
antimachiavellismem, problémy financování Komenského učeneckých 
aktivit, otázkou výskytu antidoktrinářských názorů v Čechách na přelo-
mu 16. a 17. století, dílem významného literárního historika a badatele 
o Komenském Dmytra Čyžewského. Edici pramenů z curyšských a shef-
f ieldských sbírek připravili J. Beneš a M. Greengrass. Svazek obsahuje 
rejstřík deseti svazků z let 1969–1993.
V angličtině a němčině
Šéfredaktorka Marta Bečková, redaktor Vladimír Urbánek
280 stran, cena 96 Kč

68

SVAZEK 17

Slavoj Žižek
Michael Hauser

Huma-
nismus
nestačí
     
    



Acta Comeniana 12
Svazek přináší studie z dějin myšlení raného novověku: autoři se 
zabývají styky J. H. Alsteda s českými zeměmi, korespondencí seniorů 
Jednoty bratrské, písemnostmi S. Hartliba a jeho okruhu, korespondencí 
J. A. Komenského, korespondenčními styky B. Balbína, Komenského 
politickými spisy, příležitostnou poezií pobělohorského exilu a historic-
kým myšlením O. Odložilíka. Svazek obsahuje též řadu recenzí novější 
literatury o Komenském a kulturních dějinách raného novověku.
V angličtině a němčině
Šéfredaktorka Marta Bečková, redaktor Vladimír Urbánek
378 stran, cena 160 Kč

Acta Comeniana 13
Svazek přináší studie z dějin myšlení ra ného novověku: autoři se zabý-
vají židovskou problematikou v Paracelsově díle, působením Jacoba 
Typotia jako dvor ské ho historiografa ve službách Rudolfa II., vztahem 
J. A. Komenského ke křesťanským církvím, činností uherského stoupence 
J. A. Komenského Pála Jászberényiho a jeho latinsko -anglickým slovní-
kem, vý ukou filo sofie v Polsku na počátku 17. stole tí na příkladě díla 
Adama Bur ského,  knihami zabavenými A. Koniášem na opočenském pan-
ství na jaře ro ku 1733 a historicko -teologickým 
dílem Amedea Molnára. Redakce připravila edici 
dosud neznámého doporučujícího listu pro dva 
bratrské studenty na univerzitu ve Frane keru. 
Svazek obsahuje též řadu recenzí novější domácí 
i zahraniční literatury o Komenském, dějinách 
filosofie, literatuře a kulturních dějinách raného 
novověku.
Příspěvky jsou publikovány anglicky, německy, 
francouzsky. Ke studiím jsou připojena česká 
resumé. 
Šéfredaktorka Marta Bečková, redaktor Vladimír 
Urbánek
358 stran, cena 210 Kč

Acta Comeniana 14
Svazek obsahuje studie věnované politickému myšlení Karla staršího ze 
Žerotína, komparaci Komen ského učebnice Janua lingvarum s učebnicí 
irských jezuitů, teorii možných světů v díle Caramuela z Lobkovic, vývoji 
čtenářských zájmů pražských měšťanů v 17. sto letí, organizaci domini-
kánského řádového studia v české provincii v 17.–18. století, projevům 

69

IN TER NA TIO NA LE RE VUE

FÜR STU DIEN ÜBER J. A. CO ME NIUS

UND IDEENGESCHICHTE DER FRÜ HEN NEUZEIT

IN TER NA TIO NAL RE VIEW OF CO ME NIUS STU DIES

AND EARLY MO DERN INTELLECTUAL HISTO RY

13 (XXXVII)

FI LO SO FIA–
1999



národního vědomí ve slezských historic kých pracích raného novověku 
a Patočkově interpretaci Komen ského myšlení. J. Caravolas infor muje 
o svém nálezu toulouského vydání Komenského práce Janua lingvarum. 
Svazek obsahuje řadu recenzí českých, ně meckých, anglických, francouz-
ských, polských, holandských a slovenských publikací o Komenském 
a dějinách kultury raného novověku.
Příspěvky jsou publikovány anglicky, německy, francouzsky. Ke studiím 
jsou připojena česká resumé. 
Šéfredaktorka Marta Bečková, redaktor Vladimír Urbánek
324 stran, cena 250 Kč

Acta Comeniana 15–16 (dvojčíslo) 
Svazek obsahuje studie věnované pojetí rétoriky a kázání u Komenského, 
problémům bádání o Komenského učebnici Janua lingvarum a učebnici 
irských jezuitů, Komenského teologickým názorům na Večeři Páně, 
recepci Ko menského přírodní f ilo sofie ve Finsku v po lovině 18. století, 
dvorským kni hovnám raného novověku v kar patské kotlině, komparaci 
pojetí ideálního města v misijní praxi  jezuitů a ob novené Jednoty bra-
trské, vztahu významného alchy misty rudolfinské doby Oswalda Crolla 
k českým zemím a politické poezii Šimona Lomnického z Bud če z let 
1619–1621. V rub rice Ma teriály informuje J. Halama o dosud neznámém 
vydání bratr ského spisku Napomenutí stálé všechněm věrným, M. Steiner 
předkládá slovník Komenského termínů ze spisu Physicae synopsis, 
J. Kvapil referuje o svém objevu dosud neznámého prvního německého 
překladu Labyrintu světa a ráje srdce, L. Bártová se zabývá raně novověkými 
francouzskými edicemi Ko men ského spisů a J. Kvapil prezentuje edici 
německého ba rok ního kázání se svatováclavskou 
tematikou. Přehled novějšího bádání o proble-
matice konfesionalizace připravil A. Ohlidal. 
Svazek obsahuje řadu recenzí českých, němec-
kých, anglických, francouzských, holandských, 
polských, maďarských, slovenských a ruských 
publikací o Komenském a dějinách kultury 
a myšlení raného novo věku.
Příspěvky jsou publikovány anglicky, německy 
a francouzsky. Ke studiím jsou připojena česká 
resumé. 
Šéfredaktorka Marta Bečková, redaktoři 
Vladimír Urbánek a Lenka Řezníková
471 stran, cena 350 Kč

70

IN TER NA TIO NA LE RE VUE

FÜR STU DIEN ÜBER J. A. CO ME NIUS

UND IDEENGESCHICHTE DER FRÜ HEN NEUZEIT

IN TER NA TIO NAL RE VIEW OF CO ME NIUS STU DIES

AND EARLY MO DERN INTELLECTUAL HISTO RY

15–16 (XXXIX– XV)

FI LO SO FIA–
2002



Acta Comeniana 17
Mezinárodní revue studií, materiálových statí, edic pramenů a recenzí 
věnovaných komeniologickým tématům, dějinám myšlení, vzdělanosti 
a kultury raného novověku. Svazek obsahuje mimo jiné studie vě nované 
pojetí hmoty u Francise Bacona a J. A. Komenského, problému nábožen-
ské tolerance v irénických dílech J. A. Ko menského, jezuitským pole-
mikám s Jednotou bratrskou na konci 16. století a měš ťanské knižní 
kultuře v Norimberku v 17. století. V rubrice Materiály je uve řejněna 
dosud neznámá první zpráva J. A. Ko menského 
o vypálení Lešna v roce 1656, otázka recepce 
Komenského idejí v dílech ruských pe da gogů 
konce 17. století a informace o projektu bib-
liografie spisů Komenského do roku 1800. 
Svazek obsahuje řadu recenzí českých, němec-
kých, anglických, francouzských, holandských, 
polských, španělských a maďarských publikací 
o Ko men ském a dějinách kultury a myšlení 
raného novověku. Pří spěvky jsou publikovány 
anglicky a německy. Ke studiím jsou př ipojena 
česká resumé. 
Šéfredaktorka Marta Bečková, redaktoři Vladimír 
Urbánek a Lenka Řezníková
367 stran, cena 260 Kč

Acta Comeniana 18
Mezinárodní revue studií, materiá lových statí, edic pramenů a recen-
zí věnovaných komeniologickým tématům. Svazek ob sahuje pět 
stu dií věnovaných kulturním dějinám a dějinám myšlení 16. a 17. sto-
letí, mimo jiné i f ilosofii Komenského, Descarta, vztahu pansofie 
a alchy mie v rudolfinském okruhu, pozici náboženství v českém 
pozdně hu manistickém diskurzu a politické propagandě uherských 
intelek tuálů. Rubrika Materiály přináší edici dosud neznámé korespon-
dence Komenského a komenián z pozůstalosti D. Mahnkeho. Svazek 
doplňuje obsáhlá recenzní rubrika a nekrology vý znamné komenioložky 
M. Blekastadové a teologa J. M. Lochmana. Příspěvky jsou publikovány 
anglicky a německy. Ke studiím jsou připojena česká resumé.
Šéfredaktorka Marta Bečková, redaktoři Vladimír Urbánek a Lenka 
Řezníková
361 stran, cena 260 Kč

71

IN TER NA TIO NA LE RE VUE

FÜR STU DIEN ÜBER J. A. CO ME NIUS

UND IDEENGESCHICHTE DER FRÜ HEN NEUZEIT

IN TER NA TIO NAL RE VIEW OF CO ME NIUS STU DIES

AND EARLY MO DERN INTELLECTUAL HISTO RY

17 (XL)

FI LO SO FIA–
2003



Acta Comeniana 19
Svazek obsahuje šest studií věnovaných dějinám filosofie a myš lení 
17. století, mimo jiné i vztahu filosofie Francise  Bacona k tradi-
ci renesanční magie, para lelám v dílech J. A. Ko menského a Bal-
tasara Graciána, Suárezově koncepci  principu individuace akcidentů ve 
vzta hu k tomistické tradi ci, Descartově pojetí „cogitare“, logické nauce 
o modalitách Jana Caramuela z Lobkovic a Leibnizově pojetí abstrakt. 
Rubrika Materiály přináší příspěvek o dosud neznámých komeniánech 
z knihovny Masarykova ústavu AV ČR a edici neznámého dokumentu 
ke vztahům J. A. Komenského a Ladislava Velena ze Žerotína. Svazek 
doplňuje ob sáhlá recenzní rubrika a medailonky ne dávno zemřelých 
badatelů, mimo jiné literárního historika Jana Lehára a mladého teologa 
a komeniologa Daniela Nevala. Příspěvky jsou publikovány anglicky 
a německy. Ke studiím jsou připojena česká resumé. 
Šéfredaktorka Marta Bečková, redaktoři Vladimír Urbánek a Lenka 
Řezníková
312 stran, cena 260 Kč

Acta Comeniana 20–21 (dvojčíslo)
Svazek obsahuje čtyři studie věnované dějinám 
filosofie a problematice náboženského exilu 
a misií v 16.–18. století. Blok příspěvků z čes-
ko-španělského sympozia spolupořádaného 
Filosofickým ústavem AV ČR je věnován temati-
ce vztahu J. A. Komenského ke španělské a fran-
couzské kulturní tradici. Publikace obsahuje 
i přehledné pojednání o francouzském bádání 
o kulturních dějinách čtení a jeho recepci v Čes-
ké republice. Svazek doplňuje obsáhlá recenzní 
rubrika. Příspěvky jsou publikovány anglicky, 
německy a francouzsky. Ke studiím jsou připoje-
na česká resumé.
350 stran, 260 Kč

Acta Comeniana 22–23
Svazek obsahuje studie věnované tradici německé mystiky pozdního 
středověku a období reformace, polským stykům moravského kalvinisty 
Jana Opsimatha, humanistovi a procísařskému politickému teoretikovi 
Melchioru Goldastovi, Komenského pojetí panharmonie, dále studie 
doplněné o edici humanistického traktátu o původu Čech z pera Jana 
Matyáše ze Sudetu, zpřístupňující neznámý text o pražské slavnosti 

72

IN TER NA TIO NA LE RE VUE

FÜR STU DIEN ÜBER J. A. CO ME NIUS

UND IDEENGESCHICHTE DER FRÜ HEN NEUZEIT

IN TER NA TIO NAL RE VIEW OF CO ME NIUS STU DIES

AND EARLY MO DERN INTELLECTUAL HISTO RY

20–21 (XLIV–XLV)

FI LO SO FIA–
2007



Phasma Dionysiacum a rovněž nové prameny 
k předbělohorským dějinám Jednoty bratrské. 
Svazek doplňuje více než stostránková recenzní 
rubrika. Příspěvky jsou publikovány anglicky, 
německy a francouzsky. Ke studiím jsou připoje-
na česká resumé.
421 stran, 300 Kč

73

IN TER NA TIO NAL RE VIEW OF CO ME NIUS STU DIES

AND EARLY MO DERN INTELLECTUAL HISTO RY

IN TER NA TIO NA LE RE VUE

FÜR STU DIEN ÜBER J. A. CO ME NIUS

UND IDEENGESCHICHTE DER FRÜ HEN NEUZEIT

22–23 (XLVI–XLVII)

FI LO SO FIA–
2009



74

Diskuse o metafyzice ve filosofii 20. a 21. století

Návrat metafyziky?

Martin Šimsa, Prokop Sousedík, Martin Nitsche et al.

Fi
lo

so
fi

a



75

Vydavatelská spolupráce 
s nakladatelstvím OIKOYMENH

PATOČKA, Jan: Komeniologické studie III
V závěrečném dílu Komeniologických studií jsou shromážděny texty 
z autorovy pozůstalosti, řada prací je publikována poprvé. Hlavní část 
obsahuje téměř dokončenou monografii Didaktika a pansofie. Studie k filo-

sofii výchovy J. A. Komenského, a dále texty, které měly být podkladem pro 
monografii Komenský – Kusánský – Descartes. Svazek doplňuje řada předná-
šek, drobných textů a zlomků prací. 
K vydání připravila Věra Schifferová
Sebrané spisy Jana Patočky, sv. 11
671 stran, vyd. 2003

PATOČKA, Jan: Umění a čas I
Další svazek Sebraných spisů Jana Patočky přináší jeho texty se vztahem 
k umění a literatuře a práce estetické; tento svazek obsahuje publikované 
studie. 
K vydání připravili Daniel Vojtěch a Ivan Chvatík
Sebrané spisy Jana Patočky, sv. 4
543 stran, vyd. 2004

PATOČKA, Jan: Umění a čas II
Další svazek Sebraných spisů Jana Patočky přináší jeho texty se vztahem 
k umění a literatuře a práce estetické; tento svazek ob sahuje dosud 
nepubli kované studie, drobné vydané texty a fragmenty textů. 
K vydání připravili Daniel Vojtěch a Ivan Chvatík
Sebrané spisy Jana Patočky, sv. 5
451 stran, vyd. 2004

PATOČKA, Jan: Češi I
Soubor textů k českým dějinám a české f ilosofii. Vedle knihy O smysl 

dneška, která šla krátce po svém vydání v roce 1971 do stoupy, přináší 
tento svazek Sebraných spisů významné studie o Masarykovi, jakož 



i celou řadu kratších článků, úvah a glos k českým osobnostem minulosti 
i nedávné současnosti, včetně textů o „Chartě 77“.
Sebrané spisy Jana Patočky, svazek 12
K vydání připravili K. Palek a I. Chvatík
902 stran, vyd. 2006

PATOČKA, Jan: Češi II
Soubor textů k českým dějinám a české f ilo sofii. Tento svazek Sebraných 
spisů obsahuje nedokončenou stať Co jsou Češi, v níž se autor zamýšlí 
nad smyslem českých dějin, dále přednášky o „příspěvku českých zemí 
k modernímu vědeckému ideálu“ proslovené v šedesátých letech v Lova-
ni, a také text o Masarykově vystoupení v kauze „hilsneriáda“. 
Sebrané spisy Jana Patočky, svazek 13
K vydání připravili K. Palek a I. Chvatík
518 stran, vyd. 2007

PATOČKA, Jan: Fenomenologické spisy I
Soubor prací, přednášek a poznámek k fenomenologii. První díl přináší 
texty uveřejněné do roku 1948. Jádrem svazku je disertace Pojem eviden-

ce, která byla obhájena na FF UK roku 1931 a nevyšla dosud tiskem, 
a Patočkův habilitační spis Přirozený svět jako filosofický problém. 
Sebrané spisy Jana Patočky, svazek 6
Editoři Ivan Chvatík a Jan Frei
472 stran, 398 Kč 

Jan Patočka, Fenomenologické spisy II
Co je existence. Publikované texty z let 1965–1977 
Druhý díl Fenomenologických spisů zahrnuje feno-
menologické texty, které Jan Patočka uveřejnil doma 
či v zahraničí po roce 1949. Vzhledem k tomu, že 
se v padesátých letech zabýval převážně studiem 
a vydáváním díla J. A. Komenského, pochází první 
velká práce tohoto svazku až z roku 1965. Svazek tedy 
obsahuje pozdní autorovu fenomenologickou tvorbu 
a představuje ústřední část celých Sebraných spisů. 
Sebrané spisy Jana Patočky, svazek 7
Editoři Pavel Kouba a Ondřej Švec 
670 stran, 596 Kč
 

76

Tyto knihy dodává do prodejní sítě nakladatelství OIKOYMENH.



Přehled edic

STUDIE A PRAMENY K DĚJINÁM MYŠLENÍ V ČESKÝCH ZEMÍCH

Svazek 1
Tomek, Václav: Český anarchismus 
1890–1925

Svazek 2
Bednář, Miloslav: České myšlení

Svazek 3
Kalivoda, Robert: Husitské myšlení

Svazek 4
Zumr, Josef: Máme-li kulturu, 
je naší vlastí Evropa
Herbartismus a česká filosofie

Svazek 5
Emanuel Chalupný, česká kultura, 
česká sociologie a Tábor

Svazek 6
Tomek, Václav: Český anarchismus 
a jeho publicistika 1880–1925

Svazek 7
Smetana, Augustin: Příběh jedné exkomunikace a doprovodné texty

Svazek 8
Pavlincová, Helena: Karel Vorovka
Cesta matematika k filosofii

Svazek 9
Grygar, Mojmír: Skrytá svědectví v díle Karla Hynka Máchy

77

AUGUSTIN 
S M E T A N A

PŘÍBĚH JEDNÉ 
EXKOMUNIKACE

FILOSOFIA

a doprovodné texty



ZÁKLADNÍ FILOSOFICKÉ TEXTY

Svazek 1
Schelling, Friedrich W. J.: Filosofické zkoumání bytnosti lidské svobody 
a s tím souvisejících předmětů 

Svazek 2
Wittgenstein, Ludwig: Filosofická zkoumání

Svazek 3
Lyotard, Jean-François: O postmodernismu

Svazek 4
Lyotard, Jean-François: Rozepře

Svazek 5
Austin, John Langshaw: Jak udělat něco slovy

Svazek 6
Derrida, Jacques: Násilí a metafyzika

Svazek 7
Wittgenstein, Ludwig: Modrá a Hnědá kniha

Svazek 8
Husserl, Edmund: Formální a transcendentální  logika

Svazek 9
Fichte, Johann Gottlieb: O pojmu vědosloví, 
Druhý úvod do vědosloví, Pokus o nové podání 
vědosloví

Svazek 10
Merleau-Ponty, Maurice: Struktura chování

Svazek 11
Wittgenstein, Ludwig: Poznámky o barvách

78



PARVA PHILOSOPHICA

Svazek 1
Chalierová, Catherine: Židovská jedinečnost a f ilosofie

Svazek 2
Dasturová, Françoise: Čas a druhý u Husserla a Heideggera

Svazek 3
Derrida, Jacques: Politiky přátelství

Svazek 4
Ajvaz, Michal: Znak a bytí

Svazek 5
Figal, Günter: Hermeneutická svoboda

Svazek 6
Gadamer, Hans-Georg: Problém dějinného vědomí

Svazek 7
Greisch, Jean: Rozumět a interpretovat

Svazek 8
Honnefelder, Ludger: Otázka po realitě 
a možnost metafyziky

Svazek 9
Sousedík, Stanislav: Descartes a české baroko

Svazek 10
Barbaras, Renaud: Druhý

Svazek 11
Mokrejš, Antonín: Hermeneutické pojetí zkušenosti

Svazek 12
Hála, Vlastimil: Možnosti hodnotové etiky

Svazek 13
Barbaras, Renaud: Vnímání
Esej o smyslově vnímatelném

79



80

Svazek 14
Ricoeur, Paul: Úkol hermeneutiky

Svazek 15
Fabreová, Cécile: Ústavní zakotvení sociálních práv

Svazek 16
Speer, Andreas: Sapientia nostra
Filosofie a teologie po pařížském odsouzení v roce 1277

Svazek 17
Žižek, Slavoj – Hauser, Michael: Humanismus nestačí

MORÁLNÍ A POLITICKÁ FILOSOFIE

od svazku 11 FILOSOFIE A SOCIÁLNÍ VĚDY

Svazek 1
Honneth, Axel: Sociální f ilosofie a postmoderní 
etika

Svazek 2
Spor o liberalismus a komunitarismus

Svazek 3
Etika autonomie a autenticity

Svazek 4
Spor o spravedlnost

Svazek 5
Kolářský, Rudolf – Suša, Oleg: Filosofie 
a současná ekologická krize

Svazek 6
Walzer, Michael: Interpretace a sociální kritika 

Svazek 7
Habermas, Jürgen: Problémy legitimity 
v pozdním kapitalismu

SVAZEK 14

Paul 
Ricœur
Úkol
herme-
neutiky



81

Svazek 8
Habermas, Jürgen: Strukturální přeměna veřejnosti
Zkoumání jedné kategorie občanské společnosti

Svazek 9
Taylor, Charles: Etika autenticity

Svazek 10
Shapiro, Ian – Habermas, Jürgen: Teorie demokracie dnes

Svazek 11
Multikulturalismus. Zkoumání politiky uznání

Svazek 12
Habermas, Jürgen: Budoucnost lidské přirozenosti
Na cestě k liberální eugenice? 

Svazek 13
Fraserová, Nancy – Honneth, Axel: Přerozdělování nebo uznání?

Svazek 14
Globální  spravedlnost a demokracie

Svazek 15
Demokracie,  veřejnost a občanská společnost

Svazek 16
Spor o Evropu: postdemokracie, nebo predemokracie?

Svazek 17
Spravedlnost a demokracie v evropské integraci

Svazek 18
Michelman, Frank I. – Ferrara, Alessandro: Polemika 
o ústavě

Svazek 19
Matuštík, Martin Beck: Neklid doby
Filosofické eseje o radikálním zlu a jiných úzkostech dneška

Svazek 20
Cohen, Gerald A.: Iluze liberální spravedlnosti

M O R Á L N Í
A  P O L I T I C K Á
F I L O S O F I E9

Etika
autenticity



82

Svazek 21
Kögler, Hans-Herbert: Kultura, kritika, dialog

Svazek 22
Fraser, Nancy: Rozvíjení radikální imaginace
Globální přerozdělování, uznání a reprezentace

Svazek 23
Barša, Pavel: Síla a rozum
Spor realismu s idealismem v moderním politickém myšlení

Svazek 24
Ferrara, Alessandro: Nedostatek soudnosti? 
Evropská a kosmopolitní otázka

Svazek 25
Přibáň, Jiří: Právní symbolismus
O právu, času a evropské identitě

Svazek 26
Van Parijs, Philippe – Hrubec, Marek – Brabec, Martin et al.: 
Všeobecný základní příjem
Právo na lenost, nebo na přežití?

Svazek 27
Zbavovat se svéprávnosti
Paradoxy současného kapitalismu

Svazek 28
Interkulturní dialog o lidských právech
Západní, islámské a konfuciánské perspektivy

Svazek 29
Kohák, Erazim: Domov a dálava
Kulturní totožnost a obecné lidství v českém myšlení 

Svazek 30
Hrubec, Marek a kol.: Sociální kritika v éře globalizace
Odstraňování sociálně-ekonomických nerovností a konfliktů

Svazek 31
Rawls, John: Právo národů

E D I C E  
F I L O S O F I E  
A  S O C I Á L N Í  
V Ě D Y  

Globalizace
v sociálních 

souvislostech 
současnosti
Diagnóza a analýza

             



83

Svazek 32
Robinson, William I.: Teorie globálního kapitalismu
Transnacionální ekonomika a společnost v krizi

Svazek 33
Vlastimil Hála: Univerzalismus v etice jako problém 
K otázkám univerzalismu v některých etických koncepcích

Svazek 34
Johann P. Arnason: Civilizační analýza
Evropa a Asie opět na rozcestí

Svazek 35
Suša, Oleg: Globalizace v sociálních souvislostech 
současnosti
Diagnóza a analýza

Svazek 36
Výzkumný tým Social Watch: Právo nežít v chudobě
Chudoba jako porušování lidských práv

Svazek 37
 Iris Marion Young, Proti útlaku a nadvládě
Transnacionální výzvy politické a feministické teorii

SOCIÁLNĚ-KULTURNÍ PLURALITA A LIDSKÁ PRÁVA

Svazek 1
Human Rights and Responsibilities 
in a Divided World

Svazek 2
Islam in Contact with Rival Civilizations

Svazek 3
Kontrastní hodnoty a multikulturní společnost

E D I C E
F I L O S O F I E
A  S O C I Á L N Í
V Ě D Y

Proti útlaku 
a nadvládě

         
Transnacionální výzvy 
politické a feministické 

teorii

             



84

THE LOGICA YEARBOOK

Sborníky z každoročních mezinárodních sympozií LOGICA a mezinárod-
ních kolokvií o filosofické logice

CMS – CENTRUM MEDIEVISTICKÝCH STUDIÍ

COLLOQUIA MEDIAEVALIA PRAGENSIA

Svazek 1
Geist, Gesellschaft, Kirche im 13.–16. Jahrhundert

Svazek 2
Boleslav II. Der tschechische Staat um das Jahr 1000

Svazek 3
Historia Monastica I

Svazek 4
Der heilige Prokop, Böhmen und Mitteleuropa 

Svazek 5
Sociální svět středověkého města

Svazek 6
Zbožnost středověku

Svazek 8
Církevní topografie a farní síť pražské 
církevní  provincie v pozdním středověku

Svazek 9
Šlechta, moc a reprezentace 
ve středověku 

Svazek 10
Odorik z Pordenone: z Benátek do Pekingu a zpět
Setkávání na cestách Starého světa ve 13.–14. století 



85

Svazek 11
Doležalová, Eva et al.: Die Heiligen und ihr Kult im Mittelalter

Svazek 12
Rituály, ceremonie a festivity ve střední Evropě 14. a 15. století 

ARCHIV ČESKÝ

Svazek XXXVIII
Popravčí a psanecké zápisy jihlavské z let 1405–1457

PRAMENY DĚJIN ČESKÝCH

Nová řada, II. díl
Staré letopisy české

SBÍRKA PRAMENŮ K NÁBOŽENSKÝCH DĚJINÁM

Svazek 1
Chelčický, Petr: Spisy z Pařížského sborníku
(vydal Historický ústav AV ČR)

Svazek 2
Vidění svaté Brigity Švédské v překladu 
Tomáše ze Štítného

SBÍRKA PRAMENŮ
K NÁBOŽENSKÝM DĚJINÁM

svazek 2

VIDĚNÍ
SVATÉ BRIGITY

ŠVÉDSKÉ
v překladu

Tomáše ze Štítného

K vydání připravila
Pavlína Rychterová



86

Odborné časopisy 
Filosofického ústavu

Filosofický časopis
Dvouměsíčník věnující se celému spektru 

filosofické problematiky. 
Uveřejňuje stati domácích i zahraničních 

autorů z dějin f ilosofie i studie k otázkám 
současného filosofického bádání. 

Anglická, německá a francouzská resumé. 
Vychází šestkrát ročně.

Teorie vědy/Theory of Science
Čtvrtletník zabývající se vícedimenzionální 
problematikou vědy, techniky a společnosti. 
Česky, anglicky; anglická resumé.



87

Organon F 
Organon F je časopis se zaměřením na ana-
lytickou filosofii. Vychází čty  ři krát ročně. Je 
vydáván ve spoluprá ci f ilosofických ústavů 
slovenské a české Akademie věd. Časopis 
vydává statě ve slovenském, českém, a nyní 
též v anglickém jazyce

Listy filologické 
(Folia philologica)

Časopis pro klasická, středověká a neo-latin-
ská studia, založený roku 1874. Obsahem jsou 

klasická studia a tradice středověké a raně 
novověké střední Evropy (lingvistika, kulturní 
historie, f ilosofie atd.), bádání o historii čes-

kého jazyka a literatury.

Eirene
(Studia Graeca et Latina)
Časopis uveřejňuje klasická studia ve střední 
Evropě (staro věké Řecko a Řím, klasická tradi-
ce v Evropě).



88

Aithér. Časopis pro studium řecké
 a latinské filosofické tradice

Aithér je odborný, recenzovaný elektronický časopis. 
Vznikl při Oddělení pro dějiny starší české a evrop-
ské f ilosofie Filosofického ústavu AV ČR. Je zamě-

řen na pěstování evropské filosofické tradice od 
řecké antické f ilosofie přes latinskou antiku, latinský 
středověk až po latinskou renesanci a raný novověk. 

Aithér vychází dvakrát ročně. 
Jeho jednotlivá čísla jsou přístupná 

na webové stránce www.aither.cz/casopis.

Studia Mediaevalia Bohemica 
Časopis Studia mediaevalia Bohemica je zaměřen 
na interdisciplinární bádání o středověku, na 
mezioborovou diskusi a na informace o aktuální 
středoevropské odborné literatuře. Je otevřen roz-
manitým přístupům, zabývajícím se rozličnými 
aspekty středověkých dějin s důrazem na střední 
Evropu z pohledu různých medievistických disci-
plín (historie, archeologie, dějiny umění, pomoc-
né vědy historické a další).
Vychází dvakrát ročně.

Studia Mediaevalia 
Bohemica

�/���� číslo �



89



90

Knihy žádejte u svých knihkupců
nebo na webových stránkách nakladatelství: 

filosofia.f lu.cas.cz

Distributoři:

hlavní distributor
Kosmas, a.s.

120 00 Praha 2, Lublaňská 34, tel. 222 510 749

Knikupectví Academia
Václavské náměstí 34, 110 00 Praha 1

Národní 7, 110 00 Praha 1

Knihkupectví Fišer 
Kaprova 10, 110 00 Praha 1 

Knihkupectví Karolinum
Celetná 18, 116 36 Praha 1 

Knihkupectví Studentcentrum 
Křížkovského 14, 772 00 Olomouc 2 

Lector Benevolus, s.r.o.
Kounicova 996/65a, 601 87 Brno

tel. 541 646 270

INFORM, Knižný velkoobchod
Bratislavská 14, 010 01 Žilina, SR

tel. +421 415 001 118



91

Veškeré informace 

o publikacích nakladatelství FILOSOFIA
hledejte na internetových stránkách 

filosofia.f lu.cas.cz

FILOSOFIA, 
nakladatelství Filosofického ústavu AV ČR
110 00 Praha 1, Jilská 1, tel. 222 220 721

tel./fax: 221 183 356
e-mail: f ilosofia@f lu.cas.cz



92

Vydalo nakladatelství Filosofia
Jilská 1, 110 00 Praha 1

Redakce David Jeřábek, Jan Kollmann, 
Pavla Toráčová

Typografie Martin Pokorný
Sazba Jana Andrlová, Mělník
Vytiskla tiskárna Typos, Plzeň

Vydáno v květnu 2011


